



Sutikime Naujus Metus Prie SLA Prirašant po Naują Narij

AMERIKOS LIET. TARYBOS ŽODIS AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENEI

Nuveiktų ir Veiktinų Darbų Apžvalga

Baigiantis 1944 metams, pravartu mesti žvilgsnį į tai, kas iki šiol buvo atlikta Amerikos lietuvių bendromis pastangomis, ir pakalbėti apie uždavinius, kurie mūsų laukia ateity.

Didžioji Amerikos Lietuvių Konferencija, kuri įvyko Pittsburghe, 1943 m. rugsėjo mėnesį, sujungė į daiktą milžinišką daugumą sąmoningosios Amerikos lietuvių visuomenės, kuriai rūpi, kad būtų laimėtas karas prieš agresorių valstybes, kad būtų įsteigta taika, paremta Atlanto Čarterio principais, ir kad būtų atstatyta laisva, nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos Respublika. Šimtai įgaliojimų draugijų atstovų iš visos Amerikos toje konferencijoje entuziastiškai pasisakė už šiuos siekius, vienbalsiai išreiškė pasitikėjimą Amerikos Lietuvių Taryba, kurioje yra susivienijusios mūsų pagrindinės demokratinės srovės, ir įgaliojimą ją veikti toliau.

Turėdama šią įgaliojimą, Amerikos Lietuvių Taryba galėjo autoritetingai kalbėti lietuvių visuomenės vardu, ginti Lietuvos žmonių teises nuo priešų, įieškoti jiems pagelbos ir užtarimo valdiniuose įstaigose ir viešojoje Amerikos opinijoje ir vykdyti gyvenime stambius praktiškus sumanymus, kurie pasikirto grupėms būtų nepakeliami. Galime čia pastebėti, kad nebuvo praleista nė viena tinkama proga pareikšti lietuvių balsą tais klausimais, kurie liečia mūsų gimtąjį kraštą ir jo ateitį. Amerikos Lietuvių Tarybos iniciativa ir pastangomis buvo pataryta visa eilė žygių atatinamose įstaigose, ir mums pavyko gauti oficialių užtikrinimų, kad Amerika gerbia Lietuvos suverenumą ir nėra pakėlus savo nusistatymo, kurį Valstybės Departamentas pareiškė 1940 metais, kai Lietuva buvo pirmą kartą okupuota.

Iš didesniųjų praktiškų sumanymų, kurie jau yra įgyvendinti, pirmoje vietoje stovi Amerikos Lietuvių Informacijos Centro (LAIC) steigimas ir Bendro Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) sudarymas. Pastarasis yra visai atskira nuo Amerikos Lietuvių Tarybos, nepolitinė organizacija. Bet ji galėjo būti įkurta, tik pasidėjant tam vieningumui ir susiprėjusiai mūsų visuomenėje bendradarbiavimo nuotakai, kurie pasirodė tokioje gražioje formoje aukščiau paminėtoje Pittsburgo konferencijoje ir jos nutarimuose.

Amerikos Lietuvių Informacijos Centras, kuris yra Amerikos Lietuvių Tarybos organas, jau suspėjo atlikti nemažai svarbių darbų: užmezgė ryšius su didžiosios spaudos atstovais ir įvairiais šios šalies visuomenės centrais, pateikė laikraščiams, kongreso nariams ir šiaip įtakingiems asmenims tikrų žinių apie padėtį Lietuvoje ir kituose Baltijos kraštuose, išleido du labai aktualaus turinio spaudinius, kurių paduotus faktus ir dokumentus plačiai komentavo laikraščiai ir radio programų vedėjai; sudarė kontaktą su kitų tautų grupėmis ir įvairiomis organizacijomis.

Šita įstaiga turi būti palaiškoma, ne tik tai kad ji galėtų be paliovos veikti, bet ir kad ji galėtų savo darbą plėsti. Nėra kitokio budo atremti tą pragaištingą demokratijos priešų propagandą, kuri yra nuolat vedama prieš Atlanto Čarterio principus ir mūsų tautų reikalus. Tai anti-demokratinė propaganda, kuri diena iš dienos nuodija publikos protą, yra išleidžiamos milžiniškos sumos pinigų, ir jai pavyko net dalį lietuvių paversti savo tėvynės laisvės priešais!

Karas dar nesibaigia, ir reikės dar labai didelių pastangų, iki bus laimėta pergalė. Bet jos laimėjimas jau yra užtikrintas. Galima neabejoti, kad ateinančiais metais hitleriškoji Vokietija bus pakludyta. Juo labiau artinsis tas laikas, juo opesnės darysis Europos sutvarkymo ir mažųjų tautų ateities problemos. Kokio likimo susilauks Lietuva?

Šiandien, dėje, jos padėtis yra tragiška. Trečiu kartą patekusiai svetimų armijų okupacijai, jai mėginama dabar užkarti kitos valstybės valdžia ir santvarka. Iš svetimos šalies atgabenta ir jos ginklu

remiama, uzurpatorių klika daro savo "tvarką", žiauriai persekiodama gyventojus, atimindama jų turtą ir teroru versdama juos pasisakyti už sovietus. Yra pavojus, kad šitas neteisėtas okupantų šeiminkavimas negalės būti sustabdytas, kol nepasibaigs Europoje karas, nes Lietuva randasi "aktingoje karo veiksmų zonoje", kur, pagal didžiųjų valstybių susitarimą, nėra jokios tarptautinės kontrolės.

Aišku, kad tik per sunkią kovą galės būti atgauta Lietuvos laisvė. Mes žinome, kad Lietuvos žmonės trokšta kaip galint greičiau nusikratyti svetimų jungu, nežiurint ką skelbia totalitarinės propagandos organai, Mes žinome taip pat, kad Amerikos visuomenė stoji už teisingą taiką, pagrįstą Atlanto Čarterio dėsniais. Mes turime apeliuoti į Amerikos demokratijos širdį ir protą, norėdami savo gimtajam kraštui padėti išsigelbėti nuo pražūtis. Mes gauname jos paramą juo tikriausiai, juo geriau sugebėsime ją įtikinti, kad lietuvių tauta, gavusi progą laisvai gyventi, susiorga-

(Užbaigta 6 pusl.)

Vokiečiai Jau Sulaikomi

Naciai Išždė Daug Žmonių Lietuvoje

Tarpe Nužudytų Buvo Francuzų ir Čekų

Washington, D. C. — Naciai "eksterminavo 165,000 belaisvių ir sušaudė, sudegino bei iki mirties užkankino 300,000 civilinių žmonių koncentracijos stovyklose Lietuvoje". Taip skelbia Soviet Commission on Investigation German Atrocities in Lithuania. Minimos komisijos raportas paskelbtas per rusų radio ir pranešta Office of War Information biurui Washington. Sakoma, kad nužudytųjų tarpe buvo francuzų ir čekų. (Gali būti lietuvių buvo daugiausia. — Red.)

Tame pačiame pranešime surašyta 70 narių, kurie kaltinami už tas žudynes. Kaltinamųjų tarpe randasi Heinrich Lohse, vokiečių komisinierius Estijai, Latvijai ir Lietuvai; vienas general-komisinierius, vienas generolas ir vienas majoras-generolas.

Per radio reikalaut, kad nusikaltusieji būtų "teisiami ir griežtai baudžiami".—OWI.

Atlanto Čarteris

Andai prez. Rooseveltas paaiškino, kad niekur nėra Atlanto Čarterio dokumento, po kuriuo būtų pasirašęs jis pats ir Anglijos premieras Churchill.

Prez. Rooseveltas išaiškino, kad kuomet susitiko su premieru Churchill Atlante rugpjūčio mėnesį, 1941 d., tai Atlanto Čarterio principų dalį parašė jis pats, kita dalį — Churchillas. Pataisymų padarė tuomet buvęs Suv. Valstijų sekr. pagelbininkas, Sumner Welles, kuris tuo metu prezidentą lydėjo. Pataisymų padarė taipgi ir Anglijos užsienio reikalų ministeris, Alexander Cadogan. Po visa to, Atlanto Čarterio originalai buvo atiduoti radio ir jo principai paskelbti visam pasauliui.

Kitu atveju prez. Rooseveltas išaiškino, kad nors Atlanto Čarterio originalo nėra, tačiau keturių dešimtų tautybių atstovai sausio 1 d. 1942 metais pasirašė po vėliau surašytu dokumentu, kuris dabar randasi valstybės departamente, Washingtone.

Po pirmojo prez. Roosevelto paaiškinimo, daugelis žmonių "išsigando", kad tokio dalyko, kaip Atlanto Čarteris, visai nėra, bet iš pilnesnių paaiškinimų matosi, kad Atlanto Čarterio vėliau surašytas dokumentas randasi Washingtone ir kad jo principų bus prisilaikoma. Todel tas "išsigandimas" yra bevertis.

APLUPA SUOMIUS

Helsinkis, Suomija. — Pasirašant paliaubų sutartį su rusais, suomiai buvo priversti rusams sumokėti prekiškimis \$300,000,000. Tas mokėjimas tęsis per šešis metus, tai yra kiekvienais metais rusai iš suomių gaus po \$50,000,000 prekiškimis.

Įvairios Žinios

Francija. — Vokiečiai vis dar veržiasi į Belgiją ir Luksemburgą. Kai kur į amerikiečių pozicijas įsiveržė jau apie 50 mylių. Spėjama, kad neseniai pradėtoje ofensivoje dalyvauja net bene trys vokiečių armijos, kurioms vadovauja field maršalas von Rundstedt. Sakoma, kad šią ofensivą suplanavęs pats Hitleris. Kai kur amerikiečiai vokiečius jau sulaiko. Sulaikyti daug padeda bomberiai ir lėktuvai, kurie pieškina prieš tankus, sunkvežimius ir karveivius. Kitose fronto dalyse sąjungiečiai pamažu vis toliau skverbiasi į Vokietiją.

London. — Amerikiečių bomberiai smarkiai bombarduoja vokiečių parubėžio miestus, komunikacijos centrus ir tiltus. Tuo metu stengiamasi vokiečiams pakenkti pristatymą amunicijos ir karo reikmenų besiveržiančioms armijoms į amerikiečių pozicijas.

Moskva. — Rusų raudonoji armija jau galutinai apsupo Vengrijos sostinę Budapeštą. Padarė laimėjimų Čekoslovakijoje ir artinasi link Austrijos sostinės Vienos.

Atenai, Graikija. — Į Atenas atvyko Anglijos premieras Churchill ir užsienio reikalų sekretorius Anthony Eden. Jie deda pastangas užbaigti partizanų kovas su angliais. — Apie tonas sproginių surasta po viešbučiu, kuriame randasi anglų vyriausiojo štabo buveinė ir kuriame turėjo nakvoti Churchill ir Eden. Spėjama, kad buvo pasikėsinta ant jų gyvybių.

Pacifikas. — Amerikiečių bomberiai B-29 vėl bombardavo Tokio. Taipgi bombardavo Filipinų sostinę Manila. Priešui padarė nemažą nuostolį.

PRAVES RINKIMUS

Roma. — Premiero Bononi sudaryta valdžia paskelbė nutarsti sekantį pavasarį prvesti rinkimus išlaisvintoje Italijos dalyse. Išsyk buvo manyta rinkimus prvesti tuomet, kai bus išlaisvinta visa Italija.

RATIFIKAVO SUTARTI

Paryžius. — Francuzų parlamentas ratifikavo su rusais pasirašytą sutartį. Francija pasirašė atgauti savo rubežius.

VAIRUOS Į KAIRĖ

Washington, D. C. — Prez. Rooseveltas laikraštiniams pareiškė, kad karo metu ir karui pasibaigus jis yra "nustatęs truputį vairuoti į kairę". Jis ir pirmiau laike savo prezidentavimo "iš centro kryptį į kairę". Panašiai manęs elgtis ir ateity.

BAIGĖ SAVO DARBĄ

Washington, D. C. — Gruodžio 20 d. Suv. Valstijų 78 kongresas baigė savo darbą ir kongresmanai bei senatoriai išvažinėjo namo. Sekantis septyniadesimtis devintas kongresas susirinks sausio mėnesį, 1945 m.

"We Drink To You From The Grave"

Taip Pareiškė Nusiminę Pabaltijo Žmonės Romoje

Roma. — Londone gruodžio 15 dieną pasakytą Anglijos premiero Churchillo kalbą Romoje susilaukė plačių atgarsių. Ypač tie atgarsiai pasireiškė Lenkijos ir Pabaltijo valstybių atstovuose. New York Times korespondentas, H. L. Matthews, toje Churchillo kalboje išskaitė mirtį tiems kraštam.

Jis rašo, kad prie vieno pietų stato sėdėjo keli lietuviai ir estai. Vienas jų, esą, pakėlė stiklą į amerikiečius ir tarė: "We drink to you from the grave".

Ta Churchillo kalba ne taip daug nusiminę lenkai. Nors čia numatoma, kad ta Churchillo kalba Pabaltijo valstybių atžvilgiu reiškė galą nepriklausomybės atstatymo vilims, lenkai vis tik turės Lenkiją. Kitaip betgi jaučiasi lietuviai, latviai ir estai Romoje.

Pajieškoma Rusų

Vokiečiai smarkiu užsimojimu prakirto amerikiečių linijas ties Luksemburgu ir Belgija. Kai kurios vietose jie ir tas valstybes išbriovė jau gana tolokai. Taip įvyko todėl, kad vokiečiai pateikė į vieną silpnesniųjų amerikiečių pirmosios armijos punktų. Kai šitai rašoma, gruodžio 26 d. ryte, pranešimai nusako, kad vokiečių žygiavimas jau pradedamas sulaikyti.

Spėjama, kad šis vokiečių užsimojimas nulems karo pabaigą: jei vokiečiams pavyks dar toliau pažengti pirmyn — karas užsitsė kiek ilgiau, bet jei bus sumušti šie susirėmimo — karo pabaiga netolima. Sąjungiečių vyriausias vadas, gen. Eisenhower, mano, kad pavyks vokiečius sumušti.

Šiuo laikotarpiu rusai turėtų pradėti ofensivą prieš vokiečius rytų fronte — Lenkijoje ir Rytų Prusijoje. Bet jie ten snuduriuoja ir nežinia, ko laukia. Todel visas demokratiškas pasaulis pradeda pajieškoti rusų, kurie "nesulaikoma" žygiavo paskui besitraukiančius vokiečius apie penki mėnesiai atgal tame fronte. Ką šiuo savo snuduriavimu rusai rengiasi atsiekti — greičiausiai tik vienas Stalinas žino. Tačiau toks rusų elgėsimis amerikiečiams kainuos daug gyvybių ir karo medžiagos. Tai prailgins ir patį nacių sumušimą.

Washington, D. C. — Paskutiniu metu paaiškėjo, kad prez. Rooseveltas paprašė Anglijos vyriausybės užginčyti pranešimą, buk jis užgryps Anglijos politiką Graikijoje. Anglijos darbo ministeris, Ernest Bevin, kiek laiko atgal buvo pranešęs, buk Anglija į Graikijos reikalus įsimašė po susitarimo su Rusija ir tam buk pritaręs prez. Rooseveltas dar Quebeco konferencijoje.

VISŲ SLA NARIŲ PAREIGA GELBETI KUOPŲ SEKRETORIAMS SLA DARBE

SLA Narių Rezoliucija 1945 Metams

Karo padėtis žymiai pakeitė viso gyvenimo apstovus. Pasikeitė apstovos ir Susivienijimo darbuose ir net pačios organizacijos išlaikymo pastangose. Todel, šiais metais, pasikeičia proga ir Naujų Metų rezoliucijoms.

Karo apstovose dirbantiems S. L. A. veikėjams, lieka mažiau laiko ir jėgų dirbti Susivienijimo darbuose ir visuomeninėje veikloje. Dažnai girdime SLA veikėjų ir narių pasiteisinimus, kad sunkiai ir ilgas valandas dirbdami jau nebeįtenka laiko ir jėgų lankytis į kuopų susirinkimus ir dažnai net savo duokles laiku užsimokėti nespėjama.

Tokiose karo padėties sudarytose apstovose turi dirbti ir SLA kuopų finansų sekretoriai. Kuopų finansų sekretoriai yra Susivienijimo išsilankymo pagrindu. Jie rūpinasi ir dirba visų SLA narių, kuopų ir organizacijos visais reikalais. Kuomet prie to viso finansų sekretoriai yra verčiami rūpintis ir laiką eikvoti paraginimui ir prižiūrėjimui narių, kad jie laiku savo duokles užsimokėtų, tai jiems susidaro stačiai nepakeliamas darbas. Todel nenuostabu, kad šiandien jau sunku daugeliui kuopų surasti veikėjus, kurie sutiktų padirbėti sunkiose finansų sekretorių pareigose.

Todel, broliai ir sesės, SLA nariai! Pradėdami naujus 1945 metus, visi priunkime ir nuosirdžiai pildykime sekančią rezoliuciją, kad:

1. Pagal geriausias mūsų išgales lankysime visus kuopų susirinkimus. Sunkiausiose apstovose budami, išpildysime bent konstitucijos patvarkymą ir būtinai acsilankysime į kuopų susirinkimus bent kartą į bertainį metų.

2. Kurie nariai iki šiol dar neįpildė savo pareigos Susivienijimo uždymui ir neprirašėme nei vieno nario SLA Prezidento Vajaus proga, kad tai padarysime šių 1945 metų pradžioje ir ne vėliau sekančią vasario mėnesio kuopos susirinkime priduosime bent vieno naujo nario aplikaciją.

3. Kiekvienas išanksto užsimokėsime savo duokles kiek galima už ilgiausį laiką, bent už visus metus laiko. Kurie nariai neišgali už metus duokles užsimokėti, užsimokėsime išanksto už pusę metų. Kurie nariai sunku duokles užsimokėti už metus, arba už pusę metų, tie prašomi duokles mokėti išanksto nemažiau kaip už 3 mėnesius. Išanksto užsimokėdami duokles, žymiai sumažinsime darbą kuopų sekretoriams ir palengvinsime jiems sunkias jų pareigas. Žymiai sumažinsime darbą ir Centro raštinei, kuriai galiojančiose karo apstovose neįmanoma gauti pakankamą skaičių prityrusių tarnautojų.

Kaip svarbiu Susivienijimo darbuose palengvinimu yra narių užsimokėjimas išanksto duoklių kiek galima už ilgiausį laiką, aiškiai parodo sekančias pavyzdys: sakysim, su pradžiai 1945 metų visi SLA nariai užsimoka savo duokles išanksto už visus metus laiko. Kuopų sekretoriams tik narių duoklių kreditavimas kuopos rekorduose ir jų persiuntimas į Centrą sudaro tik vieną dvyliką dalį darbo, kiek dabar reikia atlikti, kuomet nariai duokles moka kas mėnesis. Centro raštinei liktų pat tik dvylikta dalis darbo su narių duoklių priėmimu ir jų nariams kreditavimu ir tokiu atveju Centro raštinės štabas būtų galima sumažinti arti dviem darbininkėm.

Palengvinimas būtų ir patiems nariams, nes nereikėtų rūpintis kas mėnesis duoklių užsimokėjimu ir neatstiktų netikėto narių suspendavimo, kas sudaro glėbius susirašinėjimui kas metai su kuopų sekretoriais ir nariais. Beto, naujų apdraudos skyrių nariai ir taip pat vaikų skyriaus nariai gauna nuolaidą apdraudos duoklėse, kuomet išanksto už metus visas duokles užsimoka. Atsitikime nario mirties, visos permokėtos jo duoklės yra sugrąžinamos nario pašalpgaviui.

Prašau kuopų valdybų perskaityti šį mano atsišaukimą į SLA narius sausio mėnesio kuopų susirinkimuose. Pasitikiu, kad visi SLA nariai užgirs viršuje pateiktą Naujų Metų Rezoliuciją ir visi pasizadės ją pildyti.

Linkiu visiems SLA nariams sveikatos, energijos, geros kloties ir laimės šiais 1945 metais ir pasitikiu, kad visi bendru sutarimu bėgy ateinančių metų išauginisime Susivienijimą ir jo naudingumą į pavyzdingiausią pasisekimą.

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

FRANAS BAJORAS
Editor
DR. M. J. VINKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
297 W. 59th St., New York, N. Y.
Tel.: LAcawanna 4-5629



Seni Ir Nauji SLA Metai

BAIGIAME 1944 metus. Nėra vienas pavyzdinis metai. Praktiniai metai mūsų susivienijime buvo neblogi metai. Tarpe narių kuopose sugyvenimas buvo gražus, broliškas. Vaidai baigia visiškai išnykti.

Per 1944 metus veikimas buvo nemažas. Tam veikimui nebuvo pakankamai karas. Kuopos vasaros metu surengė nemažai vasarinių pramogų. Žiemos metu — žieminių. Kai kurie apskritai pasižymėjo geru veikimu.

1944 metais įvyko SLA seimas. Buvo vienas pavyzdinis seimų. Tiek broliškumo ir tokios santalkos nepažįstame jokiame pirmiau buvusiam mūsų organizacijos sąskrydyje. Padaryta gerų nutarimų. Nežinmiršta Lietuvos — per Amerikos Lietuvos Tarybą paaudota \$2,000. Paremti ir kiti gyvybiniai reikalai.

Tarpe narių ir Centro sugyvenimas buvo gražiausias. Toks pat ir tarpe redakcijos su SLA nariais bei veikėjais. Pirmiau budavo nemažai pikto. Per 1944 metus tam nebūna pusėtinai pasukome sprandą.

Pravedėme trumpalaikį S. L. A. prezidento Vajų. Pasekė dar nežinome, bet gal bus neblogas.

Per 1944 metus mūsų organizacija stipriai parėmė Amerikos karo laimėjimo pastangas. Daug pirkome Karo Bonų. Jų daug pirkė ir visi S. L. A. nariai. Padėjome praveisti su karu susijusius vajus. Stipriai veikėme visose organizacijose, kurios tiesia pagelbos ranką Lietuvai ir jos nuo karo nukentėjusiems žmonėms.

Ką veikėme per 1945 metus? Darbu bus daug. Beabejojant, bus pradėta konversija. Šio reikalo pravedimui reikės didelio pasirijimo nariuose ir veikėjuose. Bet visi, surėmę petimis, tai pavyks ir iš kitų. Stengsimės dar gražiau sugyventi: gyventi, kaip tikri broliai ir tikros seserys, susitelkę į vieną didelę pastogę — Susivienijimą Lietuvos Amerikoje. Dar daugiau gyvendinsime mūsų kilmuosius šūkius: sutikimas, meilė, brolybė, vienybė. Linkėsime ir ta linkme dirbsime, kad visi su lauktuome šviesesnės ateities, kad mūsų senoji tėvynė išlaisvintų iš vergijos.

Nauji metai. Nauji darbai. Nauji pasirijimai. Nauji siekimai. Nauja ir geresnė laimė kiekvienam SLA nariui, kiekvienam veikėjui, kiekvienam geros valios lietuviui!



Palydint Senuosius Metus

DAR VIENI metai nudardėjo į amžinastį. Dar vienus naujus metus pradėsime. Ką žmonijai paliko senieji? Ką atneš naujieji?

Šie, 1944 metai — didelių kovų metai. Per šiuos metus liepsnojo didžiulės karo liepsnos veik visame pasaulyje. Daug milijonų žmonių žuvo. Daug suluošinta. Daug vargo ir skurdo pergyventa visur.

Amerikos lietuviams 1944 metais buvo šiokie ir tokie. Vieni šaukėmės vienybės-vienybės, o kiti tą vienybę arėdė. Nepaisant to, 1944 metais Amerikos lietuvių atliko nemaža ir gero darbo. Konferencijos, suvažiavimai ir seimai parėmė Lietuvos nepriklausomybės atstėgimo bylą. Didelis ir svarbus darbas atlikta, kai tautininkų, katalikų, sandariečių ir socialistų pastangomis įsteigta Bendras Amerikos Lietuvių Fondas Lietuvos žmonėms šelpti. Daug padėjome Amerikos karo laimėjimo pastangoms. Daug parėmėme Amerikos labdaros organizacijas.

Per 1944 metus aukštyn galvas pakėlė lietuviškieji kvizlinginiai iš raudonųjų pastogių. Jiems pasitaikė proga pasidžiaugti Lietuvos pavergimu, kuris gal bus tik laikinas.

Per 1944 metus iš mūsų daugiau tikėjosi Lietuvos žmonės; tie mūsų broliai ir seserys, kurie pergyveno didžiausią vargą, priešpaudį ir dar pergyvena naikinimo periodą.

Pradėdami naujuosius metus, tikėkimės karo pabaigos. Tikėkimės Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės. Tikėkimės šviesesnės ateities visai žmonijai. Pradėdami naujuosius metus, pasidėkime daugiau veikti vieninimai, daugiau prisirišti prie savo žmonių, daugiau toleruoti vieni kitus ir būti dar geresniais mūsų naujosios tėvynės Amerikos ir mūsų senosios tėvynės Lietuvos patriotais.

Jau Dalinasi "Karo Laimikiu" ...

KARAS, TOLI gražu, dar nepasibaigė. Vakary fronto vokiečiai dar bando savo jėgų stiprumą. Jie ten, pasirodo, dar tiek stiprus, kad paskutiniu laiku kai kur pradėjo amerikiečius stumti atgal... Dar niekas nežino, kaip greit šis karas bus baigtas ir kaip efektingai ji sąjungiečiai laimės...

Neatsivėlgiant į visa tai, Stalinas su Churchilliu jau dalinasi "karo grobiniu"... Jie jau padalino savo talkininkę Lenkiją. Jie drąsok Lietuvą. Jiedu, sakoma, užsimoję dar daugiau: "praveisti tik vieną sieną per visą Europą — nuo Ledutojo vandenyno iki Viduržemio jūros ir tos sienos vakaruose palikti vyrauti anglus, o rytuose — rusus. Jiedu numato tik du viešpačius Europoje po karo — anglus ir rusus, o kiti turėtų būti jų tik vergai..."

Toks Stalino su Churchilliu elgėsis ir tokie užsimojimai labai nervina visus demokratiško nusistatymo žmones Amerikoje. Juk tuo elgėsiu jiedu po savo batais pamina Atlanto Čarterio kilmuosius principus. Jiedu gesina tą vilties kibirkštį, kuri švietė visiems pavergtiems ir jungė visus tuos, kurie išėjo pasirižę kovoti prieš agresorius; kovon už laisvę ir nepriklausomybę visoms tautoms.

Ir visa tai daroma tuomet, kai karas dar nelaimėtas; tuomet, kai tarpe agresorius kovojančių žmonių reikia vienybės ir dar kartą vienybės; kai agresoriai tik ir žirina, kad sąjungiečių tarpe pasireikštų bent kokie nesuspirtinimai; kai Amerikos žmonės savo prakaitu pėni anglių ir rusų karo mašinai ir juos pačius; kai Amerikos vyrai, vedini Atlanto vandenynne užtekėjusia rytu žvaigžde-Atlanto Čarteriu, aukoja savo gyvybes, lieja kraują ir pergyvena didelį vargą, kad kitiems būtų geriau gyventi... Kuoomet...

Kas suvaldys tų dviejų vyrų imperialistiškus užsimojimus? Ar milijonai pavergiamųjų telys?

Kam Reikia To "Buferio"?...

GRUDŽIO 15 dieną Churchillias mostelėjo savo "magiška lazdele" (parlamente pasakyta kalba) ir po to mostelėjimo Lenkija neteko apie 75,000 ketvirtainių mylių žemių už Kurzono linijos. Nors tos žemės yra svetimos, bet Churchillias jas "padovanojo" Staliniui. Už Kurzono linijos esančios žemės, kurias dabar priskiriama Rusijai, yra ukrainų, baltgudžių ir lietuvių. Bet Churchillias to nepaiso. Jis stengiasi pateikti Stalina. Jiedu neatsiklausia lietuvių, ukrainų, baltgudžių ir lenkų, kokios santvarkos jie nori.

Jiedu sako, buk reikia tarpe Rusijos ir Vokietijos įsteigti "buferi", kad vokiečiai nepasiekėtų Rusijos. Steigdami tą "buferi", jiedu pučia dumus svetui į akis. Juk ir prieš karą "buferi" buvo Lenkija, Ukraina, Baltgudija ir Pabaltijo valstybės. Vokiečiai tą "buferi" lengvai peržengė ir buvo pasiekę nef Staliagradą... Kokia nauda iš to "buferio" bus dabar, kai žemių plotai taip "susiaurėjo", išsitobulinus aviacijai, kai lėktuvai ir vokiečių robotinės bombos mirėti ir distrūcija nuneša už kelių šimtų mylių? Pagaliau, kam rengtis saugotis vokiečių, kai dar taip neseniai rengtasi juos sutvarkyti taip, kad jie niekad negalės daugiau kariauti?

Kam reikia to "buferio"? Užkūsimui Stalino neprištinamos koserės, duodant jam progą prie Rusijos prijungti gražiai besitvarkiusias valstybes, kad po to su Stalino sutikimu Anglija galėtų valdyti kitur pavergtus kraštus.

Apžvalga

Vokiečių Kontr-ofensivas

NAUJIENOS rašo:

"Vokiečiai staiga pradėjo smarkiai pulti Amerikos armijas vakary fronte ir sugebėjo kai kuriuose punktuose nustumti jas atgal apie 30 mylių. Eina atkakliausi mušiai. Amerikiečiai stengiasi nacių sulaukyti, patys juos visus smarkumu atakuodami. Padėtis kol kas yra bloga.

Berlyno radio sako, kad šitų vokiečių puolimų tikslas esąs dvejopas: išlaisvinti Vokietijos sritis, kurias yra užėmę sąjungininkai, ir sugadinti gen. Eisenhower'o planą ofensivai prieš Reino Sritį šią žiemą.

Sąjungininkų karo ekspertai mano, kad blogiausiaame atsitikime vokiečiai gali suardyti Pirmosios amerikiečių armijos pozicijas rytuose nuo Aacheno, kitaip sakant, gali priversti tą armiją atsitraukti tolokai į Belgijos gilumą. Tuomet ir Devintajai armijai, į siaurę nuo Aacheno, būtų sunkoka atlaikyti savo liniją.

Bet jei maršalo von Rundstedt'o jėgos bus laiku sustabdytos, tai jo paties armija gali atsidurti spąstuose ir būti sunaikinta. Tai pagreitintų karo baigimą.

Sąjungininkų karo vadai daug kartų yra sakę, kad jiems geriausia patiktų, jei būtų galima suduoti vokiečiams lemiamą smugį vakariame Reino upės šone: tuomet nereikėtų grumtis del kiekvienos pėdos žemės Vokietijos viduje. Šią progą dabar vokiečiai sąjungininkams suteikia, — jei amerikoni ir britai turi pakankamai jėgų (ir amunicijos!) fronte sumušti priešą.

Nežinia, kiek "dar Vokietijoje yra palikę "strateginių atsargų". Nuo to priklausys, ar šis Rundstedto ofensivas galės ilgai tęstis".

Tamsi Ateitis

DRAUGAS, rašydama straipsnį, "Ar Lenkija dalinama, ar likviduojama, baigia sekamai:

"Padėtis yra gerokai bloga, komplikuota. Lenkai, kurie tikėjosi stiprios Amerikos paramos savo sienas išlybėje išlaikyti, šiandien mato, kad toji parama abejotina. Tiesa, Amerika dar pasako, kad ji tik tuomet sutiks su naujomis Lenkijos sienomis, kuomet abi pusės — Lenkija ir Rusija — bendrai susitars. Bet čia yra klausimas, kas kalbės Lenkijos vardu, nes jos vyriausybė užsieny (Londono) Stalinas jau senai pastumė į šalį. Panašiai su ja pasielgė ir Churchill. Tad, jei lenkų vardu kalbės paties Stalino užlaikomas Liubline bolševikiškas Lenkijos Laisvinimo Komitetas, abejonės visai nėra, kad toks "susitarimas" del naujųjų sienų tarp lenkų ir rusų įvyks. Jei anglai ir, pagaliau, mūsų vyriausybė pripažins Liubline lenkų komitetą, visos Lenkijos laisvės ir nepriklausomybės klausimas atsiras labai dideliame pavojuje. Tada klausimas bus ne be apie Lenkijos padalinimą, bet apie jos likvidavimą ir galutiną sujungimą su Sovietų Rusija".

Laidoja Atlanto Čarterį...

KELEIVIS rašo:

"Anglijos premieras Churchillis pareiškė parlamente savo nusistatymą Lenkijos klausimu, kuriuo pasipiktino visi demokratijos ir tautų laisvės šalininkai.

"Jo kalba susideda iš sešiu punktu, kuriuos suglaudus galima apibūdinti šitaip: "1. Churchill atsisako toliau remti lenkų vyriausybę Londone, nes nesą jokios vilties, kad ji galėtų susitarti su Sovietų Rusija.

"2. Churchillias su Stalinu yra jau susitarę del naujų sienų vidurinėje Europoje. Lenkijos rytai bus atiduoti Sovietų Rusijai, o Lenkijai už tai bus atlyginta Rytprusių žemėmis į pietų vakarus nuo Karaliaučiaus. Gi Karaliaučiaus siaurės rytai tektų, turbut, Sovietų Rusijai.

"3. Esą numatyta perkelti kelis milijonus gyventojų, pritaikant prie naujų sienų.

"4. Apie šią Churchillio-Stalino sąmokslą buvęs p. informuotas ir prezidentas Rooseveltas, bet Suvienytų Valstijų nusistatymas šitais klausimais dar nesą smulkiai žinomas.

ties, kad ji galėtų susitarti su Sovietų Rusija.

"2. Churchillias su Stalinu yra jau susitarę del naujų sienų vidurinėje Europoje. Lenkijos rytai bus atiduoti Sovietų Rusijai, o Lenkijai už tai bus atlyginta Rytprusių žemėmis į pietų vakarus nuo Karaliaučiaus. Gi Karaliaučiaus siaurės rytai tektų, turbut, Sovietų Rusijai.

"3. Esą numatyta perkelti kelis milijonus gyventojų, pritaikant prie naujų sienų.

"4. Apie šią Churchillio-Stalino sąmokslą buvęs p. informuotas ir prezidentas Rooseveltas, bet Suvienytų Valstijų nusistatymas šitais klausimais dar nesą smulkiai žinomas.

"5. Churchillias nori kaip galima greičiau turėti konferenciją su prez. Rooseveltu ir diktatorium Stalinu.

"6. Iki šiol esą jau užmušta 6,000,000 ar 7,000,000 vokiečių, bet kruviniams mušiai busi dar ateinantį pavasarį ir vasarą.

"Konmentatoriai sako, kad tarp eilučių čia galima išskaidyti dar daugiau slapų Churchillio-Stalino planų, negu buvo pasakyta parlamente. Nors Churchill pasakė, kad "mes vis dar pripažįstame Lenkijos valdžią Londone", bet jis pažymėjo neturįs vilties, kad šita valdžia galėtų kaip nors su Sovietų Rusija susitarti. Ji nesutinka atiduoti Rusijai senosios Lenkijos žemių, o Churchillias stoja už tai, kad Rusijos reikalavimai turi but patenkinti — patenkinti nežūrint lenkų tautos noro.

"Parlamente pasigirdo balsas, kad tuo budu Churchillias laidoja Atlanto Čarterį, kuris žadėjo visoms tautom laisvę. Churchillias atsakė, kad šalims sutinkant, Atlanto Čarterį galima keisti.

"Bet Atlanto Čarterį pasirašė apie 40 tautų, taigi ji keisti reiktų gauti jų visų ar bent didžiumos sutikimas. Kokioms teisėms ji gali keisti Churchillias su Stalinu, atstovaudami tik dvi valstybes?

"Churchillio kalba nustebino visus demokratijos šalininkus. Ypač ji buvo žiaurus smugis lenkams, kurie ir šiandien įvairiuose pasaulio frontuose lieja savo kraują už Angliją."

Stettinius Lietuvis

VIENYBEJE buvęs imigracijos pareigūnas ir žinomas veikėjas, V. F. Jankauskas, rašo:

"Dabartinis Valstybės sekretorius Edward R. Stettinius, Jr., tikrai yra kilęs iš lietuvių. Keliolika metų jau praėjo, kai ji buvau susitikęs ir tada jam paaiškinau, ką reiškia jo pavardė. Jis tuo labai įdomavosi ir norėjo žinoti, kokių kalboje. Tą reikšmę jo pavardė turi tik lietuvių kalvyriausybė pripažins Liubline lenkų komitetą, visos Lenkijos laisvės ir nepriklausomybės klausimas atsiras labai dideliame pavojuje. Tada klausimas bus ne be apie Lenkijos padalinimą, bet apie jos likvidavimą ir galutiną sujungimą su Sovietų Rusija."

Svarbus Leidinys

SANDAROE V. G. rašo: "Amerikos Lietuvių Taryba rengiasi nužioti išleisti įdomų ir svarbią anglo E. J. Harison knygtę "Lithuania's Fight for Freedom". Su auto-

"LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ"

Rašo K. J. PAULAUŠKAS

SULAUŠKUS Naujus Metus, pas žmones yra paprotys, vienas kitą sutikus, sakyti "Laimingų Naujų Metų!"

Žmonijos gyvenime neraras nieko kilnesnio, kaip linkėjimas vieno kitam laimės ir vieno kitam pagelbėjimas buti laimingu. Jei šis Naujų Metų obalsis iš žmonių lupų skambėtų per istisus metus ir jei kiekvieno širdy jis būtų skaitomas šventu ir butinu — visi žmonės pasauly butų linksmi ir laimingi.



Individualiai ne visi žmonės gali buti laimingi, nes pati gamta ne visus leidžia į šį gyvenimą vienodoje padėty. Vienus gamta, leisdama į gyvenimą, apdovanoja tvirtu protišku gabumu, kurie lavindami savo protą gali likti didžiausiais genijais, naujo pasaulio, naujos laimės žmonijai kurėjais. Tokiais gimsta netikatai sulig šiandienės gyvenimo tvarkos pasiturinčių ir lavintų žmonių šeimos, bet gimsta ir vargšų priešpaudoje ir vargė esančių šeimos. Turtingos šeimos narys, tėvų padedamas ir savo proto gabumus naudodamas, lengvai žengia į laimingo gyvenimo ateitį, bet vargšų šeimos narys, kad ir didžiausius protiiskus gabumus turėdamas, prieš jam skirtą gyvenime laimę, turi nepaprastai aukštą kalną, per kurį jis turi perlipti jam skirtos laimės siekdamas. Jis, per tą kalną lipdamas, dažnai pavargsta ir suklumpa vidurkely ir ten pasilieka, arba suklupęs nupuola atgal į pačią žemumą ir joje pasilieka purve ir visų paneigtas. Tas atsitinka todėl, kad niekas jo nenorėjo suprasti, niekas jam nepalikėjo laimės ir ištiesdamas ranką nesuteikė reikalingos pagelbos. Šiandieniam gyvenime mes matome daug gerai pasilavinusių, bet valkataujančių žmonių. Jie randasi tokiais todėl, kad gyvenimo kely jie liko priglūstinti ir jau nemato, jog gyvenime rastųsi bent vienas žmogus, kuris ji atjaustų ir jam pagelbėtų pakilti į aukštumą ir buti naudingu žmonijai ir sau.

Gimsta žmonės su nepaprasta gamtos apdovanojama drąsa ir ištverme. Tokis pasiturinčios šeimos narys, tėvų padedamas, pradeda žengti gyvenimo keliu drąsiai ir ištvermingai. Jis gyvenime palieka garsus industrialistas, pramonininkas arba vertelga. Jo gyvenime jam laimė įvyksta. Gi vargšų šeimos narys, kad ir dar didesnius panašius gabumus turėdamas, nors ir mėgina ką nors daryti ir ko nors siekti, bet neturėdamas reikalingo ištekliaus ir negaudamas reikalingos pagelbos, suklumpa ir lieka paniekoje ir net apšmeižime.

Panašius palyginimų galime daryti šimtus įvairiose gyvenimo šakose, bet kaip pavyzdžiui apstokime tikrai prie šių viršminėtų dviejų palyginimų.

Žmonija dar nesupranta ar nenori suprasti, kad pasiekta asmeninė laimė nėra jokia laimė. Tikroji laimė yra tuomet, kai pats ir tavo kaimynai yra laimingi. Kokis gi butų man džiaugsmas gyventi pertekliuje, kuomet mano kaimynai badautų ir skurde gyventų? Kaip galėčiau jaustis laimingu, žinodamas, kad to jų skurdo kaltininku dalinai aš esu, nes man buvo proga jiems pagelbėti ir juos laimingais padaryti visai kaip ir nejučiant, bet to nepadariau ir vieton to dar juos spaudžiau ir išnaudojau tik pats sau vienas laimės siekdamas.

Kokia laimė šiandien yra ir ateity bus vokiečių tautai, kuri, akiai sekdama Hitlerį, dasileido daryti žygi pasaulį pavergti Vokietijos naudai, kad milijonai vergų dirbtų ir turtus krautų tik viešpačiams vokiečiams? Kokia nauda yra šiandien ir kokia ateitis laukia Japoniją, kuri daleido savo militaristams pasalingai mūsų šalį užpulti ir tokiam momente, kuomet mes su jais draugingiausiai sugyvenome ir su jais visokį biznį jų ir mūsų naudai darėme. Kokia nauda yra ir kokis džiaugsmas gali buti Rusijai, kuri, gėdijama budama, užpuolė ir sudrąskė nekeltas ir niekam blogo n. elijancias ir niekam pavojumi negresiančias Pabaltijo valstybes: Lietuvą, Latviją ir Estoniją? Tos valstybės su Rusija draugingai sugyveno ir su ja biznį darė. Rusijai reikėjo toms valstybėms tik palinkėti laimingų gyvenimo metų ir savo pašonėje turėti darbščius ir draugiškus kaimynus. Rusija turi milžinišką žemės plotą ir apie 180 milijonų gyventojų. Jai visko užteko ir galėjo tvarkytis savo rubežiuose, siekdama laimingo gyvenimo. Bet ji savo bestijišku godumu nepasisotino ir padarė žygi sudrąskyti gražų kaimynų gyvenimą, juos pavergiant, jų gyvenimus sudrąskant, kad sau iš to didesnę naudą gaus.

Šis baisus karas kilo tikrai del Vokietijos ir Japonijos pasimojimo žmonijai skriaudas padaryti. Musų šalies vyrai ir musų šalies motinų vaikai šiandien kariauja ne kuriuo kitu, bet tik tuo tikslu, kad pasikėsinusius skriaudikus paklupdyti ir kad po šio karo visai pasaulio žmonijai būtų laimingi metai. Tegui ir Stalinas su visais savo komradais nemano, kad po karo jis galės džiaugtis, matydamas milijonus žmonių žyngiant jo uždėtus vergijos pančius.

Su Naujais Metais pradėkime naują gyvenimą. Kiekvieną gyvenimo dieną vieni kitiems linkėkime laimingų metų ir visur, visame kame ir visomis išgalėmis vieni kitiems pagelbėkime, vieni kitus supraskime ir vieni kitiems pagelbos rankas ištieskime. Visi busime linksmi ir visiems bus laimingas gyvenimas.

rium jau yra susitarta ir padarius kai kurias pastabas, ji skubinsis į spaudą.

"Toje knygtėje yra daug įdomios medžiagos ir faktų, kurie iki šiam laikui mažai kam žinomi. Pav. pirmoje daly rugsėjo, 1939 metų vokiečių užsienio ministeris igaliotinis dr. Kleist atskleidė Lietuvos atstovą Berlyne pulk. K. Skirpą, ragindamas Lietuvą prisidėti prie Hitlerio bloko ir atsiimti iš Lenkijos Vilnių. Bet Lietuvos valdžia atsisakė nuo tos avantiūros.

"Panašius siulymus vokiečiai pakartojo rugsėjo 21 dieną, kviesdami Lietuvos užsienio reikalų ministerį M. Urbadarius kai kurias pastabas, šį į Berlyną. Bet tas atsisakė važiuoti. Savaitei prasklūkus, von Ribbentrop nuskrido į Maskvą ir už tam tikras privilegijas pavėdė Lietuvą Sovietų Rusijos "globai".

"Tuo budu Lietuva, norėdama buti ištikima demokratišioms šalims ir atsiskaidydamai eiti išvien su Vokietija susilaukė rusų okupantų ir neteko savo nepriklausomybės. Dabar Maskva užsispyrusiai reikalauja, kad šią sukta, neteisą nacų ir bolševikų transakciją Lietuvos atžvilgiu patvirtintų anglai ir amerikiečiai!"

SLA Reikalai ir Veikla

S. L. A. Trečio Apskričio Suvažiavimo Protokolas

SLA 3 apskričio metinis suvažiavimas įvyko lapkričio 26 d., 1944 m., Lithuanian Beneficial Association of America svetainėje, 424 Locust St., McKees Rocks, Pa.

1. Apskričio pirmininkas, Povilas Dargis, suvažiavimą atidarė 2:15 val. popiet.

SLA prezidentas, Vincas Laukaitis, prisitūnė pasveikinimą ir linkėjo 3 apskričių gero pasisekimo. 3-čio apskričio pirmininkas, Povilas Dargis, pranešė delegatams, kad vėjus prasidėjo lapkričio 1 d., 1944 m. ir tęsis iki sausio 1 d., 1944 m.

2. Apskričio sekretorė, Luella Saban, perskaiė apskričio komiteto ir komisijų vardušaukį. Sekanti komiteto nariai dalyvavo suvažiavime:

Pirm. P. Dargis, Vice pirm. V. Količiūtė, Sekretorė L. Saban, Fin. sekr. O. Gutauskienė, Išdin. V. Količiūtė, Išdo glob. G. Dargienė, Organiz. S. Bakanas.

Parengimų komisijos nariai: E. Šiurmainienė ir J. Šopis.

3. Pirmininkas paskyrė j mandatu komisiją sekancius narius:

Mrs. Ivaškienė, New Kensington, Pa.
Mrs. E. Šiurmainienė, Carnegie, Pa.
Mr. John Wise, Pittsburgh, Pa.

4. SLA 3 apskričio kuopų

delegatai priduoia mandatus mandatu komisijai.

Kol mandatu komisija sutvarkė mandatus, apskričio pirmininkas pakvietė F. Rodgers, V. Količienę ir Mrs. Gabaliauskienę pakalbėti. Visos kalbos buvo United Lithuanian Relief Fund reikalais.

5. Mandatu komisijos vardu, raportą išdavė Mrs. Ivaškienė. Sekancios apskričio kuopos ir delegatai dalyvauja suvažiavime:

40 kuopa, Pittsburgh, Pa. — V. Količius, F. Masiejus;

48 kuopa, Portage, Pa. — Anelė Vengrienė;

56 kuopa, Jeannette, Pa. — Vincas Vaina;

104 kuopa, Pittsburgh, Pa. — F. Rodgers, I. Lazauskas, P. Kuizinienė, G. Cakauskas;

128 kuopa, Carnegie, Pa. — E. Šiurmainienė;

192 kuopa, New Kensington, Pa. — Isabelle Ivaškienė, Helen Jameroone;

195 kuopa, Pittsburgh, Pa. — J. Wise;

286 kuopa, McKees Rocks, Pa. — Juozas Mažeika;

323 kuopa, Carnegie, Pa. — Marė Liepienė, Marė Millerienė;

353 kuopa, Pittsburgh, Pa. — Juozas Greičius, D. Sanda, Juozas Siomila.

Suvažiavime dalyvauja 10 kuopų su 18 delegatų ir 9 komiteto ir komisijos nariai.

6. Pirmininkas perskaitė

dienotvarkę, kuri buvo priimta kaip skaityta.

7. Sekretorė, Luella Saban, skaito protokolą iš apskričio pusmetinio suvažiavimo. Protokolas priimtas, kaip skaitytas.

8. Valdybos ir komisijos raportai, Pirmininko, P. Dargio, išduotas raportas ir priimtas. Vice pirmininkės, V. Količiūtės, raportas priimtas. Finansų sekretorė, O. Gutauskienė, išduoda raštu finansinį apskričio raportą. Pirm. priėmimo, buvo išklaustyti raportai išdininkės, V. Količienės ir išdo globėjos G. Dargienės. Visų atskaitos sutiko.

Apskričio išde randosi pinigų \$256.24 ir bonas, kuris po 12 metų bus vertas \$500. Išdininkė raportavo, kad Bonas No. D258569F, Series F, yra Safety Deposit Box Manchester Banke, Pittsburgh, Pa. Visų raportai priimti. Sekretorė, Luella Saban, išduoda raportą, kuris priimtas. Organizatorius, S. Bakanas, išduoda raportą. Raportas priimtas.

11. Nauji reikalai. Plačiai prisiminta apie dabartinį S. L. A. vaju. Apskr. pirm. ragino delegatus rupintis, kad jų kuopose per šį vaju būtų prirašyta kodaugiausiai narių.

13. S. Bakanas pridavė pakvietimą nuo Pittsburgho Amerikos Lietuvių Tarybos, kviečiant dalyvauti Pittsburgho dr-jų suvažiavime, ir žodžiu pabrėžė svarbą šio suvažiavimo. Suvažiavimas įvyks sausio mėn., 1945 m. Nutarta delegatų pasiuntimu rupintis apskr. valdybai.

14. Valdybos ir komisijų

kalaudami pomirtinę išmokėti tam, kam ji buvo užrašyta, sykiu primenant, kodėl nariui įsirašant ir jį Centru priimant nebuvo nurodyta, kad pomirtinė draugui (ne giminei) negalima užrašyti. Šiuo reikalu rupintis pavesta SLA 104 kp. ir apskr. pirmininkui.

15. Nutarta sekantį pusmetinį apskričio suvažiavimą laikyti South Side Pittsburgh, kuriame yra numatoma turėti SLA prezidentą arba bent kurį Pildomosios Tarybos narį, kad supažindintus narius su SLA seimo konversijos priimtu planu.

16. Sąskaitų išmokėjimas valdybai ir komisijoms. Suvažiavimas nutarė patiektas sąskaitas išmokėti. Visų sąskaitų bendra suma buvo \$18.

17. Kviečiami delegatai atsidoti ir pagerbti žuvusius šiam kare SLA narius. Turimomis žiniomis šiam kare jau yra žuvę 4 nariai iš tų kuopų, kurios priklauso SLA 3 apskričiai.

18. Apskričio pirmininkas, Povilas Dargis, SLA 3 apskr. pirmininkas, Luella Saban, SLA 3 apskr. sekretorė

rinkimas. Vienbalsiai nutarta išrinkti 1945 metams visą dabartinę apskr. valdybą, tik darenkant naują narį vietoje M. Delkienės, kuri suvažiavime nedalyvavo, jos vietoje išrinkta M. Millerienė.

SLA 3 apskr. valdyba ir komisijos 1945 metams yra sekanti:

Pirmininkas P. Dargis, Vice pirm. V. Količiūtė, Prot. sekr. Luella Saban, Fin. sekr. O. Gutauskienė, Išdin. V. Količiūtė, Išdo glob. G. Dargienė, O. Triška, K. Miller, Organiz. S. Bakanas. Parengimų komisija — E. Šiurmainienė, M. Millerienė, J. Šopis.

15. Nutarta sekantį pusmetinį apskričio suvažiavimą laikyti South Side Pittsburgh, kuriame yra numatoma turėti SLA prezidentą arba bent kurį Pildomosios Tarybos narį, kad supažindintus narius su SLA seimo konversijos priimtu planu.

16. Sąskaitų išmokėjimas valdybai ir komisijoms. Suvažiavimas nutarė patiektas sąskaitas išmokėti. Visų sąskaitų bendra suma buvo \$18.

17. Kviečiami delegatai atsidoti ir pagerbti žuvusius šiam kare SLA narius. Turimomis žiniomis šiam kare jau yra žuvę 4 nariai iš tų kuopų, kurios priklauso SLA 3 apskričiai.

18. Apskričio pirmininkas, Povilas Dargis, SLA 3 apskr. pirmininkas, Luella Saban, SLA 3 apskr. sekretorė

SLA. KUOPŲ VEIKLA

So. Boston, Mass.

Pagerbti SLA Veikėjai

Gruodžio 3 d., Sandaros svetainėje, 25 metų vedybinio gyvenimo sukakties proga. Simonui ir Emilijai Jakubauskams surengta surprize programa. Kadangi šios sidabrinės vestuvės buvo suruoštos ant greitųjų ir mėginta jubiliumu neduoti prieš laiką sužinoti, todėl daug jų ir gerų draugų negalėjo apie tą parengimą laiku patirti.

Vienok kadangi pp. Jakubauskai plačiai Bostono apylinkėje yra žinomi, tai vistiek svečių priėjo daugiau, negu vestuvėse galėjo tilpti. Matėsi jų giminių ir idėjos draugų iš Montello ir net trys automobiliai buvo atvažiavę iš Worcester, Mass. Svečių tarpe matėsi daug vietos profesionalų, biznierių ir visuomenės veikėjų. Buvo pasakyta daug gražių kalbų su linkėjimais ir dovanomis jubiliumams.

Muzikalę programą dalį išpildė Gabijos choro vedėjas, Stasys Paura, su grupe savo choristų. Svečiams labai patiko, kuomet visi pakviesti kartu sudainuoti kelias populiarias lietuviškas daineles.

Prie garbės stalo, apart jubiliumo šeimynos, sėdėjo daug jų giminių, tik gaila, kad ne visų vardus teko sužinoti. Visi susirinkusieji apgailestavo, kad prie šio stalo nesimatė jubiliumo sunaus, Richardo, kuris šiuo tarpu tarnauja Dėdės Samo laivyne kur tai Pacificke. Vienok čia sėdėjo Jakubauskienės motina, Gedaitienė.

nė, jos teta Jakimavičienė, kuri buvo ir svocia. (Svoto vardą pamiršau.) Pabrolis ir pamergė buvo tie patys, kurie ir pirmutinėse Jakubauskų vestuvėse buvo — J. Lekys ir Ona Gedaitis. Toastmasteriu buvo F. Kesleris, iš Chelsea, Mass.

Prie pabaigos turio pastebėti, kad jei jau kas yra užsitarnavęs nuo visuomenės viešos pagarbos, tai pp. Jakubauskai, nes per tuos 25 metus jų vedybinio gyvenimo ne vien kad jie rūpinosi išauginimu savo gražios šeimos — dviejų sūnų ir keturių dukterų — bet jie taip pat neatsisakė ir nuo visuomeniško veikimo. Musų Simonas ne vien kad veikia vietinėse organizacijose, bet taip pat ji buvo galima matyti įvairuose Amerikos lietuvių seimuose, konferencijose bei šiaip suvažiavimuose. Ir jis tą darė ne su kokių asmenišku išskaidinimu, del pasigarsinimo ar gavimo kokios apmokamos vietos, bet vien del labo visuomenės. Per jo pastangas So. Bostono sandariečiai yra įsisteigę ir dabar užlaiko gražų namelį su svetaine, kuri tarnauja ne vien sandariečiams, bet taipgi įvairiems lietuvių reikalams. Ne vien Simonas, bet ir visa jo šeima priklauso prie SLA. O Emilija Jakubauskienė jau kelintai metai eina SLA 49 moterių kuopos pirmininkės pareigas. Ot, kad daug tokių šeimynų mes turėtume!

Nuo savęs velinu Simonui ir Emilijai ilgo ir laimingo gyvenimo ir ištermės visuomeniškuose darbuose.

Pabrolis.

VERPETAI

Didžiojo Karo Novelė

Parašė Pranas Bajoras

Šį veikalą skiriu įvairiuose mūsųose žuvusiems lietuviams-kariams.

36

ISTISĄ mėnesį išbuvus, juos už stovyklos vartų išleido. Kaip laisvi ir laimingi jie tuomet pasijuto! O už tų vartų valstyje buvo: ir visokių skamskonių galenterininkai parlavinėję, ir vyminės atdaros, ir pasilinksminimo vieta. Ten ir jaunų mergaičių vakarais susirinkdavo...

Pilna kareivių visur. Dideliais būriais jis galenterininkus apstojo. Daug jų pamiškėje su jaunomis francuzaitėmis koketavo... Visi smagiai jautėsi.

Benderis tai tikrai gyveno! Jo svajonės išsipildė: vynos, merginos, geri laikai... Jis, apsisitęs stalą vyno bonkomis, net tarpe trijų juodbruvaičių, kaip erkėtis tarpe lelijų, sėdėjo. Jis linksmas ir snagus! Ko su merginomis liežuviu nesuskalbėjo — rankomis susirodė...

Ak, tas Benderis! Nors jis silpnas ir jautrus, bet vynu, tai kaip jautukas pienu gėrė ir su mergaitėmis glamonėsi. Gėrė pats ir merginoms davė. Net užkimusiu balsu dainavo. Pamatęs Joną su Vangeriu, džiaugsmingai susuko:

“O ką, ar aš jums nesakiau?! Ar nesakiau, kad gerus laikus turėsimė?!...”

Jonas, šypsodamasis ir lyg pajukdamas, atsakė:

“Tiesa, Benderi... Aš klydau...” Vangeris jį taipgi pašepė:

“Tai dar tik pradžia tų gerų laikų... Vėliau dar geresnius turėsimė...”

Karo policijos švilpukai sušvilpė. Tai įsakymas į stovyklą grįžti. Skardžios dainos pakelėse skambėjo. Kai kurie “stulpus mylavo”... Tu li, ant žemės pargriuve, “ozius lupu”... Sugrįžus, Jono kareivinėje tikri juokai. Juos kretė D'Amacio. Jis irgi

už stovyklos vartų buvo. Su savo geru draugu Smitu ne vienu vynu bonką ištuštino. Tas vynas jį jį kaip keistai paveikė. Pakelėje buvo prigulęs. Smitas turėjo bėdos, kol jį ant pečių ir kareivine parvilkė. Vos spėjęs į kareivinę įeiti. D'Amacio pradėjo juoktis ir kvatotis. Jis kvatotosi iki asarų, net užgesdamas.

Kai kurie su juo sykiu juokėsi. Bet išgirdo tai saržantas Nomanas. Pirmiausia jis apkoliojo visus, o paskui prisikabino prie D'Amacio. Jis jį barė:

“Girtuoti tu!... Prakeiktas italie!... Kokių velnių tu čia dabar taip juokiesi?!... Nutik!...”

Girtu budamas, D'Amacio buvo minkštaširdis. Jei nebut buvęs girtas — jis but puolęs Nomaną mušti. Jis gana rimtai, vos apverčiamu liežuviu, atsikalbėjo:

“O kas tu per ponas, kad drįsti man įsakymus davinėti?!...”

Drebėdamas saržantas tikino:

“Žiopy! — aš tavo vyresnysis saržantas!...”

“A, tai tu mano vyresnysis saržantas!... Atsiprašau, ponas saržante!... Žemai atsiprašau!... Atleisk man už jo šviesenybės įžeidimą... Bet ar tu žinai, kas aš esu?...”

“Tu — nieko nevertas italias!...”

“Na-na, saržante — ne taip jau piktai... Aš žinau, kad aš esu italias... Bet aš taipgi esu ir Suvienytų Valstijų kareivis... Ir dar koks kareivis!... Aš, žinai, esu lygus net pačiam vyriausiam mūsų vadui... Mūsų vadas — vyriausias kariškis, o aš — žemiausias... Todėl mudu lygus...”

“Ką tu čia niekus plauški?!...”

“Čia ne niekai... O tu, vyriausias saržante, gali eiti kad ir į giliausią pragarą!... Supranti, į giliausią pragarą!...”

Ir tai pasakęs, jis siekė saržantą

Įvykių Bruožai

Rašo JONAS J. NIENIUS

(Užbaiga)

PRAEITAS KARAS

Amerikos gerovė pasiekė savo aukščiausio cikuro tuoj po įsikimo į praeitą karą. Tiesa, tame įsikime yra idealizmo, bet jis priverstas, nes karas varžė ir grėsia pavojum Amerikos prekybai.

Jurų laisvė Suv. Valstijoms yra būtina.

Taigi karas turėjo ekonominiame Suv. Valstijų kilime tiesioginės ir lemiamos įtakos. Permainos, kurias jis sukėlė, butų įvykė pačios, nes visa ankstesnė evoliucija jas rengė. Bet jos butų įvykė daug lėčiau. Karas jas iškėlė staiga. Nelauktai mums, atsidurus prieš naują tvarką, atrode stebuklu. Iš skolininko, kuriuo buvo Amerika virto kreditorium. Išsivadavo iš savo skolų Europa. Dar daugiau, jos sutraukė beveik visą pasaulio auksą ir po šiai dienai auksas randasi Amerikoje.

Karas išaukė visai nenormalų pramonės vystymąsi. Priežastys — karo užsakymai ir aukštos kainos. Paseka — pramonės išsiplėtimas ir kurimas naujos. Federal Reserve Board sistemos šioms visoms įmonėms galėjo buti pavesti beveik neriboti kreditai. Sitokiu būdu bendras kreditas iš 21 miliardų dolerių, kaip buvo 1914 m., pakilo iki 58 miliardų 1929 m. Perkamosios darbo galios didėjimas, didžiuliai pramonės duoti užsakymai, išaukė mašinimo plėtojimąsi ir standardizaciją.

Tokiose sąlygose, trumpai sakant, yra Amerikos gerovės priežastys buvęs Pasaulinis Karas.

bučiuoti. Sakė:

“Gyvenkime geruoju, saržante — pasibučiuokime!...”

Visa kareivinė tiesiog plyšo juokais. Nomanas pyko...

Pirmą už stovyklos vartų išėjimą jie ilgai minėjo. Sekamą rytą kareivinė — kaip išnušta. Buvo daugiau panaši į lignonę. Tiek to dejavimu, tiek tų galvų skaudėjimu. Geriausiai jautėsi Benderis. Jis, iškėlęs galvą, vaikščiojo ir visiems gyfėsi:

“Matėte tą grakščią brunetę?!... Mudu glamonėjome... Paskui — žinote, juk aš kareivis... Ar aš nesakiau, kad gerus laikus turėsimė?!...”

Paklauskite, kuo yra paremtas Amerikos gerovės mokslas? Jis paremtas individualizmu. Visuomenė turi teikti žmogui visas reikalingas priemones, visus galimus lengvumus, kad šitas žmogus pasiektų aukščiausią gyvenimo standartą.

KRIZĖ AMERIKOJE

Viską sudarė mūsų greita praturtėjimo spekuliacija. Spekuliacija gludi kaip sistemoje, taip ir ją gaivinančioje dvasioje amerikiečių dinamizme. Greit praturtėti — tokia yra praktinė šio dinamizmo forma. Europiečiai yra įstabu, kaip pas mus vartoma spekuliacija. Kad tai yra mūsų kapitalistinis metodas, tai reikia pripažinti, kad nuo Atlanto iki Didžiojo vandenyno ji pakeltė vertybėmis visą Suv. Valstijų didžiulę teritoriją. Taip jau įsiskakėjo paprotys įgyti turtą spekuliuojant.

Viešpataujant optimizmui, pasitikėjimas gerove visus viliojo lošti kainų kilimu. Prieita būtina prie to, kas veda spekuliaciją; pirkti vertybės ne del nuosimčių, kuriuos jos teikia, bet del pelno iš kurso.

Spekuliacijos karštis, apėmęs visus Amerikos gyventojus, gal but nėra materialinė, bet tiktai psichologinė ar moralinė katastrofos priežastis. Vaizduotasi, kad gerovė truks visados. Šis tikėjimas kursytas, kaip kurstomos ugnies gestancijos žarijos. Vienu žodžiu, spekuliuota ateitimi hipoteze. Visą tą Europos ekonomistai dabojė ir džiaugėsi, kad jie vėl mus paklupdys ir valdys taip, kaip prieš Pirmą Pasaulinį Karą kad valdė. Bet jie apsilvė.

DIKTATURA

Amerikos krizei be paliovos vis sunkėjant, nuo 1929 m., Suv. Valstijos buvo priverstos imtis vienintėlis galimos demokratijai priemones, kuri atstatytų situaciją — diktaturas. Diktatura — yra šaukimasis žmogus, kuris turi planą ir paskyrimą tą planą vykdyti. Šiam žmogui suteikiama visa galia, ar bent įgaliojimas, su reikalinga priverčiamąja jėga, jam pasitikima ir duodama laiko.

Mūsų konstitucija vykdomosios valdžios priešaky stato prezidentą, kuris normaliu laiku turi autoritetą ir valdžią daug aukštesnę už monarcho, daug aukštesnę, pav., už Anglijos karaliaus. Užtenka padidinti prezidento autoritetą ir galia, kad legaliai pasiektume diktaturas be jokio reikalo nuversti režimą ar kėsintis į politinę demokratiją.

Roosevelto išrinkimas šiose aplinkybėse

yra daug daugiau, negu prezidento, žmonių ir partijos pakeitimas. Tai jau tikras režimo pakeitimas — amerikoniška revoliucija. Šaukimasis gelbėtojo vado. Įžengimas į sceną kitos dvasios. Tie, kurie daro prezidentui tikros įtakos, kurie jam patikimi žmonės ir patarėjai, nėra politikai, bet prekybininkai, bet pracininkai, profesoriai, kaip tik to amerikozimo, kurį aprašėme aukščiau. Jų yra kokia desimtis ir jie pravardžiuojami yra brain trust (proto trustas), kas ir yra laiko ženklas.

Pats prezidentas per savo šeimą priklauso prie Suv. Valstijų elito. Jis turi garbę vardą. Sena olandų kilmės šeima, kurios istorija glaudžiai susijęs su New York istorija. Rooseveltai kilę iš pirmųjų kolonistų, tai jie atstovauja gryną amerikiečių tradiciją. Dabartinis prezidentas pats yra žymių proto gabumų. Jis gerai pažįsta Europos reikalus. Energingas žavėtojas. Optimistas. Jis moka kalbėti į liaudį. Didelė figura valstybių priešaky. Jam pavyko darbe išvesti iš painumos be jokios suirutės, ko buvo daugumos laukta.

Prezidentas išgavo sau iš įstatymdavytės-kongreso nepaprastą galios. Jis gali apriboti kultūrų plotą, įvairiomis sritimis uždėti licencijas, uždaryti fabrikus, nustatyti algų minimumą ir darbo valandų maksimum, numazinti iki 50% dolerio auksą kiekį, arba grįsti prie auksdo standarto, paleisti į apyvartą tris miliardus dolerių popierių, apdėti mokesčiais gaminius, įvesti uždraudimus arba kontingentus, didinti ar mažinti muitus. Jis yra viso ekonominio gyvenimo viešpatas.

F. D. Rooseveltas nori gražinti kraštui tą gerovę, su kurios netekimu Suv. Valstijos nenori susitaikyti ne tiek del jos pačios, kiek del idealizmo, kadangi ji yra žmonių gyvenimo simbolis aukštesnis jo laipsnis, o tai niekad nebuvo užtenkami suprasta. Mes norime išsanujo lipti į kalną aukštyn, kas sudaro sportą ir laimėjimą, tai pradžiiai yra tik vienintėlis priemonė: ekonominė autarkija. Suv. Valstijos turi remtis tik pačios savimi. Jos turi pasitenkinti popie savimi ir vienos pasiekti galutinį rezultatų. Ekonominė autarkija reikalauja tvarkomos ekonomijos. Tai sykiu nacionalizmas ir socializmas; tai vis šių dviejų elementų junginys, nors juos ilgai laikyta nesuderinamais, bet jie jungiasi. Tarptautiniai reikalai čia antroje vietoje.

Yra taikomi tradiciniai metodai, bet jei šių pastarųjų neužteks — bus griebiamasi infliacijos. Tai yra prezidento siekiai ir jie bus, nes valstybė nori visas priemones išlaikyti doleriui auksu paritete. Tai yra rizika, bet mes amerikiečiai ją mėgstame.

Waterbury, Conn.

SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. J. P. Trečiokas. Protokolų sekr., V. Bertulienė, perskaitė protokolą iš praėito susirinkimo. Protokolas priimtas.

Drapanų rinkimo del Lietuvos žmonių p. Alena Devenienė išdavė raportą, kuris priimtas.

Iš Tarybos veiklos Tamas Matas pranešė, kad yra rengiama prakalbos.

Ligonių lankytojai — Ona Miciutienė ir Vincas Bajoras — pranešė, kad serga Vincas Šukaitis ir Jonas Klika. Abudu randasi ligoninėse. Pavilaitienė ir Jonas Kazlauskas taipgi serga. Jie randasi namie. Linkiu ligoniams kogeičiausiai pasveikti.

Nors jau seniau buvo nutarta nupirkti kokią dovana buvusiai finansų sekr., p-lei Helen Tareliutei — vis taip buvo atidėliojama. Bet dabar kuopos valdyba jau tikrai atliko tą darbą sekančiame susirinkime. Nutarta paimti svetainę Naujų Metų bankietui 1945 m.

Numirė p. Dameikienė, kuri buvo pagerbta atstojimu.

Tamas Matas įnešė ir kiti parėmė prieš užgavėnias surengti koki nors "šurum-burum". Tokios pramogos surengimu pasirūpinus kuopos valdyba.

Ligonių lankytojams pakelta alga — dabar kiekvienas ligonių lankytojas gaus \$12 per metus.

J. Zemantauskas išdavė finansinę atskaitą.

I valdybą 1945 metams išrinkti šie:

Pirm. T. Matas, Vice pirm. J. Azunaris, Prot. sekr. V. Bertulienė, Fin. sekr. J. Zemantauskas, Iždin. B. Petruskas, Dr.-kvotėjas dr. M. Devenis.

Ligonių lankytojai Ona Miciutienė ir Vincas Bajoras, Knygų revizoriai V. Dumšienė ir J. Tareila.

Organizatoriai J. Zemantauskas, Helen Tareliute ir P. Setponavičius.

Koresp. P. Motiečius. Sekantis susirinkimas įvyks sausio 7 d., 2 val. popiet, 48 Green St.

P. Motiečius, koresp.

Greenfield, Mass.

A. a. Mikas Mieliauskas, SLA 297 Kuopos Narys

Gruodžio 6 d. Franklin County ligoninėje, po ilgo sirgimo, numirė SLA 297 kp. narys Mikas Mieliauskas. Velionis gimė Lietuvoje. Prigulėjo prie SLA 297 kuopos ir šv. Kazimiero Karaliaičio draugystės. Nuludime paliko savo mylimą žmoną, Domicelę, su nu leitenantą kariuomenėje, dukterį Mrs. Veronice Saignon, Heleną Mieliauskiutę ir tris anukus.

Iškilmingai palaidotas iš šv. Trejybės parapijos bažnyčios į Kalvarijos Kalno kapus. Grabnešiai buvo šv. Kazimiero draugystės nariai: P. Namas, S. Meškis, L. Kubilius, J. Tamošaitis, J. Gybas ir A. Dėdinas.

Šioje liudėsio val. toje reikiame gilia užuojautą velionio šeimai, o jam tebus lengva žemelė išsėtis amžinai. SLA 297 kuopa liudi šioje valandoje.

Metinis Susirinkimas

SLA 297 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 14 d., 2 val. popiet, naujoje vietoje — ant viršaus Gelvino pakeičių krautuvių, Ames Street. Įėjimas per užpakalines duris. Kviečiame visus draugus

ir drauges atsilankyti, nes yra svarbus susirinkimas: bus rinkimas kuopos valdybos ir išduotas metinis raportas.

Visi žinote, kad eina mūsų gerbiamojo prezidento vaju. Tai atsiveskite bent po vieną kandidatą prirašyti prie mūsų kuopos. Taipgi užsimokėkite mokesčius, kad neliktumet suspenduoti.

Serga Musų Kuopos Veikėjas

SLA 297 kuopos narys, Simanas Kazlauskas, randasi Franklin County ligoninėje po operacijos. Prašome jį aplankyti. Linkime jam greitai pasigama ir sugrįžti namo.

Andrew Dėdinas.

Racine, Wis.

SLA 100 Kuopos Veikla

SLA 100 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., Union Hall, Pradžia 2 val. popiet. Nariai ir narės būtina turite atsilankyti, nes mūsų visų pareiga dirbti ir rūpintis, kad SLA augtų ir bujotų. Sekantis susirinkimas turės išrinkti kuopos valdybą 1945 metui ir išgirsti raportus iš metinio kuopos veikimo.

Visi dirbdami, mes galėsime atlikti naudingą darbą ir naudotis savo darbštumo nuopelnais. Daug narių veik per visus metus nebuvo atsilankę į susirinkimą. Tai yra apsilieidimas ir pasitenkinimas kitų veikimu. Bet atsitikus nelaimė, mes norime, kad viskas būtų atlikta laiku ir sulig mūsų pagėidavimo, o patys veikti nenorime nieko. Tai negerai.

Dar syki kviečiu visus atsilankyti į metinį susirinkimą, kur visi galėsime susitvarkyti kad mūsų veikimas 1945 metais būtų daugiau pasekmingas.

Antanas Pakšys, SLA 100 kp. sekretorius.

St. Louis, Mo.

Iš SLA 214 Kp. Susirinkimo

SLA 214 kp. priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Šis susirinkimas buvo gana skaitlingas ir ramiai svarstyta reikalai.

Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. K. Petrulis, paprašydamas narių, kad atstojimu pagerbtų lapkričio 21 dieną mirusį brolių F. Simokaitį. Visi nariai atstojimu atidarė jam pagarbą.

Skaitytas praėito susirinkimo protokolas ir priimtas. Ligonių lankytojų raportai išduoti ir priimti. Serga veikli narė sesuo Ona Rimkus, brolis Kazys Margis ir brolis Joseph Bartkus. Velinam jiems greito pagijimo.

Apsvarščius kuopos reikalus, nutarta metiniame susirinkime padaryti pasilinksmimo vakarėlį, kuris įvyks sausio 7 d., 1945 m. Susirinkimas prasidės 2 val. popiet, 2200 So. 7-th St. Po susirinkimo turėsime smagu vakarėlį. Nutarta paimti iš izdo \$10 gėrimui ir moterys nutarė atnešti užkandžių. Visi nariai ir narės esate kviečiami į šį susirinkimą, o moterys neužmirškime užkandžių.

Broliai ir sesės, neužmirškite sugrąžinti Karo Bonų laimėjimo knygučes, nes šiame vakarėly bus laimėjimas bono.

I kuopos valdybą išrinkta šie:

Pirm. P. Zdažinskas, Vice pirm. J. Klaitaitis, Prot. sekr. A. Simanavičius, Fin. sekr. P. Bells, Iždin. J. Veatch, Iždo glob. P. Kassell ir C. Sebosky, Dr.-kvot. dr. J. J. Vizgird ir dr. R. Czell, Maršalka O. Čepaitienė, Mrs. M. Kassell, sekr.

Akron, Ohio

SLA 354 Kuopos Veikla

SLA 354 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio mėnesį. Rinkta valdyba. Jokių permainų nevyko — visa sena valdyba užgirta. Nežinau ar ta valdyba nori taip labai dirbti, ar nariams taip patinka.

SLA 354 kp. rupinasi ilgam gyvenimui. Rupinasi, kad izde būtų pinigų. Kadangi šiame laike bent koki parengimai negalima surengti padengimui kuopos metinių išlaidų, tai nutarta visiems nariams sumokėti po 50c.

Sausio 7 d., po susirinkimo, turėsime kortavimo vakarėlį. Malonėkite visi atsilankyti ir atsiveskite savo draugus. Vietos užteks visiems.

J. V. Ramoška.

Madison, Ill.

Iš SLA 254 Kp. Susirinkimo

SLA 254 kp. metinis susirinkimas įvyko gruodžio 3 d., 1429 N. 6-th St. Susirinkimą atidarė ir ved. J. Baracauskas. Praėito susirinkimo protokolas perskaitytas ir priimtas.

I valdybą 1945 metui išrinkta:

Pirm. J. Baracauskas, Vice pirm. Ch. Graicus, Sekr. V. Kudarauskas, Iždin. P. Kudarauskienė, Iždo glob. J. Gedvill ir M. Sidabriene.

Maršalka D. Macienė, Ligonių lankytojai ir knygu peržiūrėtojai M. Baracauskienė ir O. Misiukonienė.

Visa valdyba sutiko dirbti veltui. Izde nėra jokių pinigų, nes negalima jokių pramogų surengti. Už persiuntimą pinigų į centrą ir krasos ženkleliams susideda visi nariai.

Pilnai užsimokėjusių narių turime 19. Daugiau gauti negalime. Per 1944 metus turėjome du ligonius. Abudu buvo ligonbuty. Vienas išbuvo net septynis mėnesius. Išmokėta \$100.62 ligoje pašalpos. Mūsų senasis pirmininkas, brolis S. Misiukonis, jau astuntas mėnesis guli apskričio ligoninėje, Edvarle, Ill.

SLA 254 kp. į centrą pasiuntė \$263.23. Ligoje pašalpos nariams išmokėta \$100.83. Centrai lieka \$80.23. Susirinkimai 1945 metais bus laikomi kas pirmą sekmdienį kiekvieno mėnesio, po numeriu 1429 No. 6-th St., 2 val. popiet, Madison, Ill.

V. Kudarauskas, sekr.

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kuopos Veikla

SLA 136 kp. priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 11 d. Susirinkime padaryta daug naujų nutarimų kuopos gerovei.

Visi nariai prašomi įsitęmyti, kad mūsų kuopos susirinkimai bus laikomi naujoje vietoje: 1880 E. 86-th St., J. Alikonio namuose. Susirinkimai įvyks kas pirmą pirmadienį kiekvieno mėnesio, 7:30 val. vakare.

I kuopos valdybą 1945 metui išrinkta nauji:

Pirm. V. Stasunas, Vice pirm. Mrs. U. Kutkas, Užrašų sekr. D. Krakauskas, Fin. sekr. S. Čerauka, Iždin. Mrs. M. Ambrose, Iždo glob. J. Zalionis ir A. K. Gedgaudas, Organiz. J. K. Alekna, Dr.-kvot. J. T. Vitkus ir dr. A. Kaslauskas, Veikiančioji komisija: J. K. Alekna ir J. Zalionis, Svarbiausi nutarimai, tai kad kuopoje sugrąžinus pirmiau buvusią tvarką. Kadangi sausio pirmą pirmadienį pasitaiko nauji metai,

tai sekantis SLA 136 kp. susirinkimas perkeliamas į antrą pirmadienį.

Mūsų kuopa turi nemažą burelį jaunuolių, kurie šiandien randasi karo tarnyboje ir išvežti į visas pasaulio dalis. Mes linkime jiems kogeriausio pasisekimo. O vieni kitiems, taipgi ir karo tarnyboje esantiems jaunuoliams linkime linksmy Kalėdų ir laimingų Naujų Metų.

S. Čerauka, koresp.

Stamford, Conn.

Iš SLA 168 Kp. Susirinkimo

SLA 168 kp. priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Dalyvavo 22 nariai. Šiame susirinkime išrinkta kuopos valdyba 1945 metui: Pirm. P. Saltmeris; Vice-pirm. G. Andriunas; Fin. sekr. S. Ciubskas; Užrašų sekr. J. Pocius; Ižd. J. Siugžda; Iždo glob. F. Naikėlis ir J. Kliukinskas; Korresp. J. Pocius.

Organizatoriai palikta išrinkti ateinančiame metiniame susirinkime.

Nutarta likviduoti tą vietą, kur dabar laikome susirinkimus ir laikyti susirinkimus pas savo narį J. Kliukinską, kuris turi gana patogią vietą savo namuose.

Todel pranešu visiems SLA 168 kp. nariams, kad metinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., naujoje vietoje — J. Kliukinsko namuose, 9 Rockland place. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir atsivesti kandidatų prirašyti prie SLA 168 kuopos.

J. Pocius, koresp.

Rockford, Ill.

SLA 77 Kuopos Veikla

SLA 77 kp. priešmetinis susirinkimas praėjo gana sklandžiai. Įvyko gruodžio 3 d. Buvo šaukiamas atvirutėmis su pranešimu, kad bus renkama kuopos valdyba. Todel narių susirinko skaitlingai.

Pradedant susirinkimą, kp. pirm. pastebėjo, kad šis susirinkimas, kaip priešmetinis, yra svarbus ir daugiau turime darbo atlikti, ir todel turime neieškoti laiko ir rimtai dalykus svarstyti.

Einant kuopos priimta tvarka, ligonių lankytojai pranešė, kad ligonių nėra.

Raportuoja SLA 77 kuopos atstovas iš ALT skyriaus. Praneša, kad ALT skr. praėitą pavasarį pradėjo vaju drabužių rinkimo ir jų surinkimo, visi surinkti drabužiai pasiūsti spalio pabaigoje į BALF nurodytą vietą, Brooklyn, N. Y. Siuntimo išlaidos už freitą virš \$20, kurias apmokėjo ALT skr., nes tik ką susiorganizavęs BALF skyrius dar neturi izdo, o kad sukelti izdą, ateity bus rengiamos kokios nors pramogos. Po šio raparto, sesė M. Čepulienė pridavė \$5 ir pranešė, kad jos siuvelykos šapoje turi nemažą gerų drabužių ir sekančiam siuntimui priduos. Na ir mūsų ilgametis izdininkas, Jonas Usas, taipgi penkinę paklojo.

Priėjus prie naujų reikalų, t. y. valdybos rinkimo, rodės, kad užtruksim kokią valandą, bet visai kitaip išėjo, nes nariai vėl panaudojo praėitų metų metodą: visą sena valdyba išrinkta viešai ir vienbalsiai:

Pirm. P. G. Aleksynas, Pirm. pagalb. M. Čepulienė, Prot. sekr. P. A. Deltuva, Fin. sekr. E. P. Shirvinskas, Iždin. J. Usas, Iždo glob. O. Sinkevičienė, Korespondentas P. G. Aleksynas.

Dr. kvotėjas dr. Balatoff, mūsų kuopos narys Bulota. Taip mūsų priešmetinis susirinkimas praėjo sklandžiai, tik kiek užkluvo, kuomet reikėjo darinti į parengimų komisiją į atsiaikusios sesės Shirvinskienės vietą.

Sekantiems metams parengimų komisija bus: E. Simaitienė, J. Bacevičius, Aleksynas, Janonienė.

Kadangi SLA 77 kp. yra nutarus iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės dieną, kviečiant visas vietas lietuvių organizacijas, mūsų kuopa paskyrė du asmenis Bacevičių ir Aleksyną tuo reikalu tartis su kitų organizacijų atstovais.

Sekantis susirinkimas bus metinis ir svarbus, nes bus išduota raportai. Prašome visus narius ateiti į šį susirinkimą sausio 7 d. Po susirinkimo bus visi pavaišinti geru maistu ir gėrimais.

Prie šios progos pranešu Rockfordo lietuviams, kad pirmas siuntynis drabužių išsiūsta, o kai tik surinksim užtektinai, tai ir vėl siūsim. Todel kam paranku, prašome priduoti į šias vietas: kun. Juozaitis, 1540 So. West St., arba P. G. Aleksynas, 1516 Broadway.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Cleveland, Ohio Iš SLA 14 Kuopos Veikimo SLA 14 kuopos priešmetiniame susirinkime narių dalyvavo daug daugiau, negu eiliniuose susirinkimuose, nes šiame susirinkime perrinkta valdyba del sekančių metų. Tikrumoje, turėtų būti lygiai svarbus kiekvienas susirinkimas, nes juose atliekami visi mūsų organizacijos reikalai. Sekkime savo "respublikos" reikalus, kad jos neprarastume.

Valdyba ateinantiems 1945 metams pasilieka išimtinai ta pati:

Pirm. F. Baranauskas, Vice pirm. A. Jankauskas, Fin. sekr. M. Miščikienė, Nut. sekr. K. Štaupas, Iždin. J. Vilčinskas, Iždo glob. J. Noreikienė, J. P. Juraitis ir A. M. Praškevičius.

Perskaičius laišką iš Centro sekr., dr. M. J. Viniko, skelbiantį SLA Prezidento Valijų, nariai priėmė su geru upu ir, jei pasilikis tokis upas ir ilgesiam laikui, tai SLA 14 kuopos nariams nesudarys jokios sunkenybės atlikti savo pareigas.

Pralaidžiant vieną mėnesį nelankius susirinkimo, paaiškėjo, kad kuopa ir sykiu Susivienijimas, netekome stambaus nario ir draugo Jurgio Brazaičio, gyvenusio Woolfrom, Ohio, kurio šeima su darė septynis narius Susivienijime. Kuopa ir visi nariai reikiška daug užuojautos likusiai jo šeimai, o jam lai bus lengva šios šalies žemelė.

SLA 14 kuopos nariai, o ypač valdyba, rupinasi ne vien savais, tai yra SLA reikalais, bet neužmiršta ir savo tėvynės Lietuvos reikalų. Pakėlus klausimą kaslink B. A. L. S. F. drabužių rinkimo vaju, kuris clevelandiečių tarpe bus pilname įsisiubavime tarpe Kalėdų ir Naujų Metų, pasirodė, kad valdybos nariai jau išsiūsoję dirba per istią mėnesį ir nemanu sutoti kol pilnai nebus atsiektas tikslas. Dar del geresnių pasekmių išrinko į bendrąjį komitetą tris asmenis: Mrs. Vilčinskienė, J. Juraitį ir K. Beravecką. Bravo SLA 14 kuopos nariai! Ateitis visados šviesiau atrodė tiems, kurie dirba del visuomenės ir žmonių labo.

Kalėdinis kareivių fondas, kuris įsteigtas kuopos kareivių labui; auga gerai, nes vis daugiau atsiranda gerasirdžių rėmėjų, kurie prisideda su dolerių ar daugiau. Šiuo sykiu tik kiek užkluvo, kuomet reikėjo darinti į parengimų komisiją į atsiaikusios sesės Shirvinskienės vietą.

Sekantiems metams parengimų komisija bus: E. Simaitienė, J. Bacevičius, Aleksynas, Janonienė.

Kadangi SLA 77 kp. yra nutarus iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės dieną, kviečiant visas vietas lietuvių organizacijas, mūsų kuopa paskyrė du asmenis Bacevičių ir Aleksyną tuo reikalu tartis su kitų organizacijų atstovais.

Sekantis susirinkimas bus metinis ir svarbus, nes bus išduota raportai. Prašome visus narius ateiti į šį susirinkimą sausio 7 d. Po susirinkimo bus visi pavaišinti geru maistu ir gėrimais.

Prie šios progos pranešu Rockfordo lietuviams, kad pirmas siuntynis drabužių išsiūsta, o kai tik surinksim užtektinai, tai ir vėl siūsim. Todel kam paranku, prašome priduoti į šias vietas: kun. Juozaitis, 1540 So. West St., arba P. G. Aleksynas, 1516 Broadway.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Cleveland, Ohio

Valdyba ateinantiems 1945 metams pasilieka išimtinai ta pati:

Pirm. F. Baranauskas, Vice pirm. A. Jankauskas, Fin. sekr. M. Miščikienė, Nut. sekr. K. Štaupas, Iždin. J. Vilčinskas, Iždo glob. J. Noreikienė, J. P. Juraitis ir A. M. Praškevičius.

Perskaičius laišką iš Centro sekr., dr. M. J. Viniko, skelbiantį SLA Prezidento Valijų, nariai priėmė su geru upu ir, jei pasilikis tokis upas ir ilgesiam laikui, tai SLA 14 kuopos nariams nesudarys jokios sunkenybės atlikti savo pareigas.

Pralaidžiant vieną mėnesį nelankius susirinkimo, paaiškėjo, kad kuopa ir sykiu Susivienijimas, netekome stambaus nario ir draugo Jurgio Brazaičio, gyvenusio Woolfrom, Ohio, kurio šeima su darė septynis narius Susivienijime. Kuopa ir visi nariai reikiška daug užuojautos likusiai jo šeimai, o jam lai bus lengva šios šalies žemelė.

SLA 14 kuopos nariai, o ypač valdyba, rupinasi ne vien savais, tai yra SLA reikalais, bet neužmiršta ir savo tėvynės Lietuvos reikalų. Pakėlus klausimą kaslink B. A. L. S. F. drabužių rinkimo vaju, kuris clevelandiečių tarpe bus pilname įsisiubavime tarpe Kalėdų ir Naujų Metų, pasirodė, kad valdybos nariai jau išsiūsoję dirba per istią mėnesį ir nemanu sutoti kol pilnai nebus atsiektas tikslas. Dar del geresnių pasekmių išrinko į bendrąjį komitetą tris asmenis: Mrs. Vilčinskienė, J. Juraitį ir K. Beravecką. Bravo SLA 14 kuopos nariai! Ateitis visados šviesiau atrodė tiems, kurie dirba del visuomenės ir žmonių labo.

Kalėdinis kareivių fondas, kuris įsteigtas kuopos kareivių labui; auga gerai, nes vis daugiau atsiranda gerasirdžių rėmėjų, kurie prisideda su dolerių ar daugiau. Šiuo sykiu tik kiek užkluvo, kuomet reikėjo darinti į parengimų komisiją į atsiaikusios sesės Shirvinskienės vietą.

Sekantiems metams parengimų komisija bus: E. Simaitienė, J. Bacevičius, Aleksynas, Janonienė.

Kadangi SLA 77 kp. yra nutarus iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės dieną, kviečiant visas vietas lietuvių organizacijas, mūsų kuopa paskyrė du asmenis Bacevičių ir Aleksyną tuo reikalu tartis su kitų organizacijų atstovais.

Sekantis susirinkimas bus metinis ir svarbus, nes bus išduota raportai. Prašome visus narius ateiti į šį susirinkimą sausio 7 d. Po susirinkimo bus visi pavaišinti geru maistu ir gėrimais.

Prie šios progos pranešu Rockfordo lietuviams, kad pirmas siuntynis drabužių išsiūsta, o kai tik surinksim užtektinai, tai ir vėl siūsim. Todel kam paranku, prašome priduoti į šias vietas: kun. Juozaitis, 1540 So. West St., arba P. G. Aleksynas, 1516 Broadway.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Cleveland, Ohio Iš SLA 14 Kuopos Veikimo SLA 14 kuopos priešmetiniame susirinkime narių dalyvavo daug daugiau, negu eiliniuose susirinkimuose, nes šiame susirinkime perrinkta valdyba del sekančių metų. Tikrumoje, turėtų būti lygiai svarbus kiekvienas susirinkimas, nes juose atliekami visi mūsų organizacijos reikalai. Sekkime savo "respublikos" reikalus, kad jos neprarastume.

Piliečių Klubas paaukojo \$25. Ačiu jam. Pageidaujama, kad dar daugiau asmenų ir organizacijų susidomėtų šiuo reikalu, nes yra tai labai gražus užmanymas.

K. Štaupas, SLA 14 kp. sekr.

Easton, Pa.

SLA 342 Kuopos Veikla

SLA 342 kp. susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Pirmininkas atidarė susirinkimą ir vedė. Tai buvo priešmetinis susirinkimas. Buvo rinkimas valdybos.

Pirmininkas, finansų sekr. ir izdininkas liko tie patys. Užrašų sekretoriaus, p. Svelniko, vietoj išrinktas naujas, M. Biga. Vice pirm. S. Svelnikienė.

Pirmiau SLA 342 kuopa buvo išrinkusi komisiją kartu veikti su šv. Mykolo parapija ir S. L. R. K. kuopa. Ta komisija rinko drabužius del BALF ir turėjo geras pasekmes. Surinko gana daug drabužių. Tos trys organizacijos taria sirdingą ačiu kaip lietuviams, taip ir amerikonomams, kurie taip gausingai aukojo. Bet ir pas mus yra išgamų, kurie ir savo motiną užmūstų už 30 skatelių. Viena lietuviška ruskiukė išlindo iš kanapių ir bando mokytį tikruosius lietuvius, kurie jau pergyveno juodą ir baltą. Ji verkslena, kad jie yra suklaidinti, ištiesdami savo motinai Lietuvai pagelbos ranką. Ji, matyti, nežino, kad lietuvių motinų vaikų kaulai dar ir dabar nesupuvę. Sibire. Mes dar nepamiršome 1940 metų, kai vežė lietuvius į Sibiro tirlaukius, kur juos išmarino badu ir šalčiu.

Pridotųjų Gegutė.

Westville, Ill.

SLA 18 Kuopos Veikla

SLA 18 kp. susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Susirinkimą atidarė ir vedė vice pirm. E. Deltuvienė, nes pirmininkas išvažiavęs į Chicago. Praėito susirinkimo protokola perskaite užrašų sekr., kun. Z. Vipotras. Protokolas priimtas, kaip skaitytas.

Atiduota pagarba mūsų ilgametei narei, a. a. Mociekienei.

I valdybą išrinkti:

Pirm. kun. Z. Vipotras, Vice pirm. E. Deltuvienė, Nut. sekr. A. Latoza, Fin. sekr. A. Balsienė, Iždin. M. Smitienė-Garkauskienė, Iždo glob. O. Raulinaitienė ir U. Matulionienė.

Tvarkos vedėjas J. Naverdauskas, Organiz. O. Raulinaitienė, Koresp. M. Smitienė-Garkauskienė.

Nutarta surengti SLA 18 kp. balių. Diena dar nenustatyta. Baliaus surengimu pasirūpinti apsiėmė: A. Balsienė, O. Raulinaitienė, B. Burgesdienė ir A. Latoza.

Del baliaus moterys aukojama po svarą mėsos. Pinigais šiame susirinkime suaukota \$1.25.

Mūsų kuopos nariai susirinkimus lanko gerai ir visi rupinasi savo organizacijos reikalais. Susirinkimai buna dideli. Tai teikia didelio malonumo.

Lietuvai gelbėti rengiame balių, kuris įvyks vasario 16 d. Komisija ta pati. Jau ir tas parodo, kad mūsų kuopos nariai rupinasi Lietuvos gelbėjimu.

Mūsų kuopa siūncia gerus linkėjimus visam SLA Centru. Linkime kogeriausios sveikatos ir trokštame, kad jūs ir toliau taip gražiai darbuotumėtės mūsų organizacijos ir lietuvių tautos labui.

M. Smitienė-Garkauskienė.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita Antro Birtainio, 1944 Metu

Table with columns: Kuopa, Balandžio, Gegužio, Birtainio. Lists names and amounts for various groups and individuals.

Table with columns: 286, 1848, 4979, 8436, 6729, 860, 711, 5404, 1769, 4028, 11900, 1716, 3799, 1482, 1256, 10345-45, 26012, 3626-28, 23750, 819-23, 50000, 50000, 10144, 7200, 3251 S., 5976, 165, 836, 4229, 5350, 2049, 11508, 4531, 2694, 3910, 21711, 2178, 2942, 1001, 854, 1090, 6010, 1837, 1827, 1817, 4268, 4606, 531250, 2118, 1482, 5851, 8044, 7125, 1264, 867, 53524, 8313, 8546, 3866, 11346, 12843, 498, 6639, 3723, 810, 10414, 51608, 246000, 34900, 1096737, 52.00, 4.25, 72.20, 825, 712869, 2574, 7.20, 16500, 16500, 4758, 20500, 20500, 1510, 29988, 8411, 6270, 6915, 45101, 13395, 9500, 6148, 2469, 4271, 2604, 2159, 8721, 8952, 19670, 404, 3323, 13200, 4180, 3912, 3723, 8186, 10742 S., 5789

Table with columns: Michigan, Avenue, Chappel, Avenue, 10345-45, W. 69th, Street, S. Hals, led St., 23750, 819-23, W. 35th, Street, 50000, 50000, Kedzie, Avenue, 17234, 3251 S., Halsted, Street, 9229, 7036 S., Yale, Avenue, 8212, 16308, 6423 S., Wash, tenaw, Avenue, 9118, 18147, 9030, 3101 S., Morgan, Street, 2793, 2782, 2710, 6739, Chappel, Ave., 150000, 812942, 1748 W., 86th St., 322 Hol, brook, Avenue, 339, 333, 3410, 854, Detroit, Mich., 1837, 1827, 1817, 46 W. 30, Street, Bayonne, N. J., 531250, 2118, 1482, 5851, 8044, 7125, 1264, 867, 53524, 8313, 8546, 3866, 11346, 12843, 498, 6639, 3723, 810, 10414, 51608, 246000, 34900, 1096737, 52.00, 4.25, 72.20, 825, 712869, 2574, 7.20, 16500, 16500, 4758, 20500, 20500, 1510, 29988, 8411, 6270, 6915, 45101, 13395, 9500, 6148, 2469, 4271, 2604, 2159, 8721, 8952, 19670, 404, 3323, 13200, 4180, 3912, 3723, 8186, 10742 S., 5789

Table with columns: M. Niderstross, Johnston, City, Ill., M. Geguzienė, New York, N. Y., V. Radzvilienė, Pittston, Pa., J. Seris, Shenandoah, Heights, Pa., A. Stepienė, Worcester, Mass., A. Varasienė, N. S., Pittsburgh, Pa., M. Miller, Carnegie, Pa., E. Valukienė, So. Fork, Pa., J. Gerdzius, Christopher, Ill., E. Belinskėvičienė, Stamford, Conn., K. Civiška, Springfield, Ill., M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa., M. Rastaniėnė, Cleveland, Ohio, M. Kuklienė, Nanticoke, Pa., M. Jocienė, Newark, N. J., D. Služavičienė, Cuddy, Pa., Viso, \$160.00, Tėvynės reikaluose, Consolidated Edison Co., New York, N. Y., Modern Art Engraving Co., New York, N. Y., Postmaster, New York, N. Y., Reilly Electrotyp Co., New York, N. Y., Kelly Metal Corp., Brooklyn, N. Y., Lithuanian Press Corp., Brooklyn, N. Y., Viso, \$780.25, SLA nuosavybės, 307 W. 30-th St., York, N. Y., 195 Grand St., Brooklyn, N. Y., 294 - 8-th Ave., New York, N. Y., 621-31 E. Main St., Waterbury, Conn., 128 So. Maine Ave., Atlantic City, N. J., 3405 So. Lowe Ave., Chicago, Ill., 10819 So. Wentworth Ave., Chicago, Ill., 3247 So. Morgan St., Chicago, Ill., Viso, \$2,468.50, Kelionės ir sugaištys, F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., K. P. Gugiš, Chicago, Ill., E. Mikuzis, Chicago, Ill., J. Varkala, Chicago, Ill., M. J. Vinišas, New York, N. Y., Viso, \$425.60, Ivaivys išmokėjimai, F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., Horders Incorporated, Chicago, Ill., E. Mikuzis, Chicago, Ill., Monroe Safe Deposit Co., Chicago, Ill., Consolidated Edison Co., New York, N. Y., New York Telephone Co., New York, N. Y., Langstader, New York, N. Y., Forest Paper Co., New York, N. Y., R. & M. Hardware Co., New York, N. Y., J. Ruzgis, Wilkes Barre, Pa., J. Mickevič, Montello, Mass., M. L. Balchunas, Detroit, Mich., J. Swipas, New Kensington, Pa., J. V. Ramoška, Akron, Ohio, Viso, \$72.20, Sugražintos mokestys, O. Balevičienė, Wilkes Barre, Pa., Viso, \$7.20, Algos, F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., K. P. Gugiš, Chicago, Ill., E. Mikuzis, Chicago, Ill., M. J. Vinišas, New York, N. Y., M. K. Auštra, New York, N. Y., N. Peters, New York, N. Y., H. Melusky, New York, N. Y., A. Bartkus, New York, N. Y., D. Bigin, New York, N. Y., E. Hagen, New York, N. Y., P. Bejoras, New York, N. Y., M. L. Vasil, New York, N. Y., K. J. Paulauskas, New York, N. Y., S. E. Vitaitis, New York, N. Y., Viso, \$1,827.18, Pašalpos iš Naščių ir Naščių Fondo, N. E. ir G. Macilevičius, Needham, Mass., S. Griškevičius, Swoyersville, Pa., K. Papeikūtė, New York, N. Y., C. Gardžiulienė, Westville, Ill., U. Sebeckienė, Westville, Ill., M. Navickienė, Shenandoah, Pa., T. Karpuckienė, Shenandoah, Pa., M. Jerusevičienė, Lawrence, Mass., M. Sebestinienė, Luzerne, Pa., A. Druščinas, Inkerman, Pa., Viso, \$2,773.71

Table with columns: Investmentai ir paskolos, Michigan Consolidated Gas Co., Central Power & Light Co., Gatineau Power Co., Peidmont & Northern Railway, North Bergen Township, N. J., North Bergen Township, N. J., North Bergen Township, N. J., Viso, \$86,693.75, Viso balandžio mėn. \$116,436.21, GEGUŽIO MĖN., Pomirtinių, Gegužio 6, 1944 m., Gegužio 13, 1944 m., Gegužio 20, 1944 m., Gegužio 27, 1944 m., Viso, \$10,500.00, Pašalpos Ligoje, Gegužio 6, 1944 m., Gegužio 13, 1944 m., Gegužio 20, 1944 m., Gegužio 27, 1944 m., Viso, \$4,338.75, Atlyginta organizatoriams, P. Steponavičius, Waterbury, Conn., P. Zemaitienė, Grand Rapids, Mich., Viso, \$67.65, Sugražintos mokestys, J. Warnagis, Michigan City, Ind., J. Karmus, Cleveland, Ohio, J. Luinis, Worcester, Mass., V. Waicekaskas, Brooklyn, N. Y., J. Mikalowski, New Kensington, Pa., K. Tonkunienė, Manchester, Conn., L. Velicka, Chicago, Ill., M. Zemaitienė, Grand Rapids, Mich., Viso, \$111.66, Algos, F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., K. P. Gugiš, Chicago, Ill., M. J. Vinišas, New York, N. Y., M. K. Auštra, New York, N. Y., E. Mikuzis, Chicago, Ill., N. Peters, New York, N. Y., H. Melusky, New York, N. Y., A. Bartkus, New York, N. Y., D. Bigin, New York, N. Y., E. Hagen, New York, N. Y., P. Bejoras, New York, N. Y., M. L. Vasil, New York, N. Y., K. J. Paulauskas, New York, N. Y., S. E. Vitaitis, New York, N. Y., Viso, \$1,827.18, Pašalpos iš Naščių ir Naščių Fondo, N. E. ir G. Macilevičius, Needham, Mass., S. Griškevičius, Swoyersville, Pa., K. Rupeikūtė, New York, N. Y., E. Valukienė, So. Fork, Pa., A. Varasienė, Pittsburgh, Pa., M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa., E. Belinskėvičienė, Stamford, Conn., A. Druščinas, Inkerman, Pa., C. Gardžiulienė, Westville, Ill., M. Geguzienė, New York, N. Y., J. Gerdzius, Christopher, Ill., C. E. Duross & Son's, New York, N. Y., A. B. Strimaitis, New York, N. Y., Mellon National Bank, Pittsburgh, Pa., Woodward & Fondiller Inc., New York, N. Y., State Ins. Dept. of Maryland, Baltimore, Md., The State Insurance Fund, New York, N. Y., Dr. J. Vaitkus, Cleveland, Ohio, O. Žurienė, Pittston, Pa., Treasurer of the State of Conn., Hartford, Conn., State Treasurer, Lansing, Mich., Rastinės reikmenys, Postage & Express, Canadian Exchange shortage, Notary Fees, Ill. Insurance Examiners Expenses, Literatūra, Nuosimčiai už bonusus, Tėvynės reikaluose, Lithuanian Press Corp., Brooklyn, N. Y., Viso, \$283.00

Table with columns: Postmaster, New York, N. Y., Modern Art Photo Engraving Co., New York, N. Y., Viso, \$454.76, SLA nuosavybės, 307 W. 30-th St., New York, N. Y., 185 Grand St., Brooklyn, N. Y., 621-621 E. Main St., Waterbury, Conn., 46 W. 30-th St., Bayonne, N. J., 6739-41 Chappel Ave., Chicago, Ill., Viso, \$1,982.96, Kelionės ir sugaištys, K. P. Gugiš, Chicago, Ill., S. Moccus, Dorchester, Mass., V. Tyšliava, Brooklyn, N. Y., A. Trečiokas, Newark, N. J., Rev. M. Valadka, Scranton, Pa., Viso, \$454.48, Ivaivys išmokėjimai, W. Domash, St. Louis, Mo., A. Vilkenė Nanticoke, Pa., F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., Langstader, New York, N. Y., N. Y. Telephone Co., New York, N. Y., P. Steponavičius, Waterbury, Conn., J. Tvaronaitis, Manchester, Conn., K. P. Gugiš, Chicago, Ill., Atlas Typewriter Co., New York, N. Y., Mellon National Bank, Pittsburgh, Pa., Western Union Telegraph Co., New York, N. Y., The Fraternal Monitor, Rochester, N. Y., Western Union Telegraph Co., Chicago, Ill., C. K. Piktel, Pittsburgh, Pa., P. Zemaitienė, Grand Rapids, Mich., B. Bernstein, So. Boston, Mass., Raštinės reikmenys, Postage & Express, Can. Exchange Shortage & Bank Service Charge, Insurance Examiners Expenses, Literatūra, Nuosimčiai už bonusus, Viso, \$2,066.54, Investmentai ir paskolos, Louisiana Power & Light, Viso, \$10,237.50, BIRŽELIO MĖN., Birteljo 3, 1944 m., Birteljo 10, 1944 m., Birteljo 17, 1944 m., Birteljo 24, 1944 m., Viso, \$8,250.00, Pašalpos Ligoje, Birteljo 3, 1944 m., Birteljo 10, 1944 m., Birteljo 17, 1944 m., Birteljo 24, 1944 m., Viso, \$4,098.00, Atlyginta organizatoriams, W. Domash, St. Louis, Mo., J. Jokubynas, Toronto, Ont., Canada, P. Rasčila, Worcester, Mass., Viso, \$124.30, Sugražintos mokestys, M. Naujokaitis, Dorchester, Mass., M. Gatavickienė, Silver Creek, Pa., B. Kibilda, Boston, Mass., M. Andruskiwec, Bridgeport, Conn., Viso, \$12.95, Algos, F. J. Bagočius, So. Boston, Mass., K. P. Gugiš, Chicago, Ill., M. J. Vinišas, New York, N. Y., M. K. Auštra, New York, N. Y., N. Peters, New York, N. Y., H. Melusky, New York, N. Y., A. Bartkus, New York, N. Y., D. Bigin, New York, N. Y., E. Hagen, New York, N. Y., P. Bejoras, New York, N. Y., M. L. Vasil, New York, N. Y., K. J. Paulauskas, New York, N. Y., S. E. Vitaitis, New York, N. Y., Viso, \$200.00, Tėvynės reikaluose, Lithuanian Press Corp., Brooklyn, N. Y., Viso, \$283.00

Amerikos Lietuvių Veikla

Lietuvai Remti Draugijos Seimas

Boston, Mass., Lietuvai Remti Draugijos 4 seimas įvyks sausio 28 d., 1945 m. Sandaros Salėje, 124 F St., So. Bostone. Pradžią 11 val. ryte. Visi nariai, skyriai ir draugijos, kurios esate ir kurios norite pastoti narius, malonėkite apsipirinti ir dalyvaukite seime, kad visi bendrai galėtume sujungti pastangas ateities darbams, nes žinios iš mūsų tėvynės Lietuvos ateina liudnesnės dabar, negu budavo pirmiau, o Lietuvai Remti Draugija yra viena tu, kurią dabar kreipia ypatingos dėmės visos mūsų organizacijos.

Miklas Vaidyla, Amerikos Lietuvių Tarybos išdėstęs, Tarybos posėdy New Yorke spalio 18 d., 1944 m. raporte pareiškė, kad LRD parėmė Tarybą daugiau už visas kitas mūsų organizacijas. Nora Gugienė, sekretorė BALF direktorių posėdy gruodžio 15 d., 1944 m. New Yorke, pranešė, kad Mass. valstija su mažiau BALB skyrių pralenkė visas kitas didelių skaičių BALF narių ir daugiau parėmė B. A. L. F. Už tai dėka priklauso irgi L. R. Draugijos nariai.

Tą pačią dieną įvykis didelis bendras koncertas, kurį rengia kompozitorius Stasys Pauzė ir Gabijos choras, kompozitorius Jonas Dirvelis ir Aušrelės choras. Tai pirmas toks iškilmingas parengimas Bostone. Prasidės apie 3 val. popiet. Gavin mokyklos salėje, F Street, šalia Sandaros sals.

LRD skyrius antras rengia svečių priėmimui puikią vakarienę Piliėčių Klubo salėje, 399 E Street, So. Bostone. Prasidės 6:30 val. vakare. Tikėtis įsigykite pas LRD narius.

Atsiminkite, kad LRD seimas visuomet buna didelė diena Bostone ir visi galite dalyvauti — nariai ir svečiai — seime ir parengimuose.

John P. Tuinila,
Rengėjų pirmininkas

Svarbu B. A. L. F. Skyriams

BALF Sumažino Nario Mokesį

Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo direktorių suvažiavimas, įvykęs New Yorke gruodžio 15 ir 16 dd., tarp kitų reikalų apsvaistė ir nario mokesių klausimą ir nutarė:

1. Metinį individualinių narių mokesį, kuris iki šiol buvo \$2.00, sumažinti iki \$1.00 metams. Iš to vieno dolerio 50 centų palieka skyriui ir 50 centų siunčiama į BALF centrą New Yorke.

2. Pavieniai nariai siunčia Centrui pilną dolerį už metus.

3. Kadangi 1944 m. Fondo visi nariai mokėjo po \$2.00, tai juos nutarta laikyti pilnai užimokėjusiais nariais ir už 1945 metus.

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.,
19 West 44-th Street,
New York 18, N. Y.

Worcester, Mass.

BALF Veikla

Bendro Amerikos Lietuvių Fondo skyrius darbuojasi gerai. Draabužių rinkimo vaju bus pasekmingas. Lietuviams puikiai pritarė sveitaučiai. Pasidarbavus komiteto pirmininkui, adv. K. Tamuliui, trys radio stotys per dvi savaites veltui kiekvieną dieną pakartotinai pranešinėjo apie draabužių rinkimą nuo karo nu-

kentėjusiems Lietuvos žmonėms. Radio stotys daug pasidarbavo savo pranešimais apie Lietuvą, kuri dabar paskendus karo audroje. Visose ugnagesių stotyse buvo primami draabužiai. Amerikiečių spauda irgi nesigailėjo vietos aprašymams.

Karo Bonų Vajus

Vadovaujant Bendram Karo Bonų Komitetui, Worcesterio lietuviai gerai pasirodė laike Seštosios Karo Paskolos. Lietuviams buvo paskirta gruodžio 5 diena, kareivių Armory. Nors lietuviams ta vieta labai nušalini ir maži žanoma, bet atsilankė gana daug. Buvo parduodami visoki kariški pabukliai, kuriuos žmonės turėjo progą pamatyti ir nusipirkti. Karo Bonų nupirkta už \$50,050. Kalbėjo svetimtaučiai ir lietuvių komiteto viršininkai: adv. A. Milleris ir adv. K. Tamulionis. Lietuvai tės, apsirėdę lietuviškais tautiškais rubais, pardavinėjo Karo Bonus. Visą vakarą grojo orkestras. Dainavo choras, vadovaujant muzikui J. Zemaičiui. Visą laiką žmonės buvo nepaprastai užimti. Kaip laike kitų vajų, taip ir šiame daug darbo pridėjo komiteto pirmininkas, J. Zemaitis, kuris dar yra jaunas ir nenuilstantis darbuotojas.

Lietuvių Moterų Klubas

Lietuvių Moterų Klubas gražiai pasidarbavo del B. A. L. F. Klubas surengė savo narėms Kalėdų vakarėlį. Patriotingosios lietuviškos nepamiršo ir Lietuvos — suaukojo \$20.45, o iš "penny sale" liko \$90 peino.

Garbė Lietuvių Moterų Klubui! Jos gražiai darbuojasi Lietuvos reikalams.

Klubu valdyboje yra visos Amerikoje gimę ir augę lietu-

vaitės, bet jos neužmiršta Lietuvos ir lietuviškų reikalų: kur tik pasirodo reikalas — jos prisideda su darbu ir pinigais.

Lietuvių Piliėčių Klubas išrinko penkis atstovus prie B. A. L. F. skyriaus ir paukojo \$25.

Aušrelės Choras

Aušrelės choras, dainavęs per 26 metus, žada dainuoti ir toliau. Nors šis choras dabar jau netoks skaitlingas, bet pasirijusiai laikosi. Dabar choras rengiasi prie vakarienės, kur darbuojasi susidaręs choro rėmėjų komitetas ir žada surengti gerą vakarienę. Vakarienė bus sausio 7 d., 5 val. vakare, Lietuvių Piliėčių Klubu salėje, 12 Vernon St. Choras padainuos gražių dainų.

Sugrįsta Atlankyti Tėvų

Kai kurie Aušrelės choro choristai sugrįsta atlankyti savo tėvų ir pažįstamų. Neseniai buvo sugrįžęs J. Landraitis, kuris tarnauja laivyne. Tai pirmas jo atsilankymas po trijų metų tarnybos. Jis kariavo prieš japonus. Juozas Valukas buvo sugrįžęs iš Pacifiko salų. Dabar stos į karišką mokyklą Md. valstijoje. Juozas Tamkus sugrįžo iš Europos, nes yra sužeistas į koją. Nelaimė atsitiko pirmą dieną įėjus į Franciją. A. J.



Erikite ekstra Karo Bonų!

Amerikos Lietuvių Tarybos Žodis Amerikos Lietuvių Visuomenei

(Taša iš 1 pusl.)

nizuos, kaip demokratinė valstybė, kurioje visi gyven-tojai be religijos arba kalbos skirtumo naudosis pilnomis žmogaus ir piliečio teisėmis, ir kuri ištikimai kooperuos su kitomis demokratinėmis tautomis, kad pasaulis būtų apsaugotas nuo agresorių.

Šita kryptim mes turėsime per ateinančius metus darbuotis dar smarkiau, negu iki šiol, kad mūsų balsas ir Lietuvos žmonių troškimai būtų išgirsti koplačiausia. Neseniai įvykęs TLA skyrių atstovų ir kolonijų veikėjų pasitarimas vienbalsiai pasisakė už tai, kad tinkamu momentu 1945 metais būtų suauktas visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas. Laikas jam bus parinktas, atsižvelgiant į besivystančias karo eigoje ir tarptautinėje politikoje aplinkybes, su ta mintim, kad tokia Amerikos lietuvių demonstracija atneštų kiek galint daugiau naudos Lietuvai. Bet reikia turėti galvoje, kad vienos arba kitos grupės užsimojimas tokį kongresą arba seimą šaukti galėtų mūsų pastangoms pakenkti.

Informacijos Centro darbams plėsti ir kitiems reikalams Amerikos Lietuvių Taryba nutarė sukelti \$52,000 fondą. Todel šiūmi atsišaukiamie į lietuvių kolonijas, į draugijas ir atskirus asmenis, kviesdami visus talkon. Pradžioje visus aukoti, kiek kas išgali, Lietuvos laisvei. Raginame visus patriotines organizacijas ruošti įspudingus

Vasario šešioliktos paminėjimus.

Ir nė vienai valandai neužmirškime, kad turi but laimėtas karas!

Už teisingą ir pastovią taiką.

Už laisvą ir nepriklausomą demokratinę Lietuvos Respubliką.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Dr. P. Grigaitis, Chicago, Ill.

Rev. Pr. M. Juras, Lawrence, Mass.

Wm. T. Kvetkus, Wilkes Barre, Pa.

Juozas Laučka, Brooklyn, N. Y.

Wm. F. Laukaitis, Baltimore, Md.

S. Michelsonas, So. Boston, Mass.

Peter L. Pivorunas, Pittsburgh, Pa.

Leonardas Šimutis, Chicago, Ill.

J. V. Stilsonas, Pittsburgh, Pa.

Mykolas Vaidyla, Chicago, Ill.

Dr. M. J. Vinikas, New York, N. Y.

VIRŠININKAI

Leonardas Šimutis, prez., P. L. Pivorunas, vice prez., Wm. F. Laukaitis, vice prez., Dr. P. Grigaitis, sekr., Mykolas Vaidyla, išdėn., Dr. M. J. Vinikas, išdo glob., Wm. T. Kvetkus, išdo glob.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Leonardas Šimutis, Mykolas Vaidyla, Dr. P. Grigaitis.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita Antro Bertainio, 1944 m.

(Taša iš 5 pusl.)

M. L. Vasil, New York, N. Y.	309.00
K. Paulauskas, New York, N. Y.	148.00
S. E. Vitaitis, New York, N. Y.	148.00
Viso	\$2,119.65

Pašalpos iš Naslių ir Nasliėčių Fondo

S. Griškevičius, Swoyersville, Pa.	\$10.00
K. Rupeikiūtė, New York, N. Y.	10.00
E. Valukienė, So. Fork, Pa.	10.00
A. Varasiėnė, Pittsburgh, Pa.	5.00
M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa.	5.00
A. Dručiunas, Inkerman, Pa.	5.00
C. Gardžiulienė, Westville, Ill.	5.00
M. Gegužienė, New York, N. Y.	5.00
J. Gerdiūsis, Christopher, Ill.	5.00
M. Jocienė, Newark, N. J.	5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa.	5.00
M. Navickienė, Shenandoah, Pa.	5.00
M. Niderstrosa, Johnston City, Ill.	5.00
M. Rasteniėnė, Cleveland, Ohio	5.00
M. Sebestiniėnė, Luzerne, Pa.	5.00
D. Služiavičienė, Cuddy, Pa.	5.00
E. Belinskėvičienė, Stamford, Conn.	5.00
A. Stepsienė, Worcester, Mass.	5.00
J. Seris, Shenandoah Heights, Pa.	5.00
Viso	\$110.00

Tėvynės reikaluose

Modern Art Photo Engraving Co., New York, N. Y.	\$3.46
Postmaster, New York, N. Y.	50.14
Lithuanian Press Corp., Brooklyn, N. Y.	87.28
Viso	\$91.88

SLA nuosavybės

307 W. 30-th St., New York, N. Y.	\$72.03
294 - 8-th Ave., New York, N. Y.	1,302.00
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.	816.75
128 So. Maine Ave., Atlantic City, N. J.	135.39
6423-25 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.	385.94
1035-45 W. 69-th St., Chicago, Ill.	609.06
813-819 W. 35-th St., Chicago, Ill.	1,896.84
6351-55 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill.	375.28
3405-07 So. Lowe Ave., Chicago, Ill.	500.07
818 W. 18-th St., Chicago, Ill.	341.90
6739-41 So. Chappel Ave., Chicago, Ill.	810.82
10819 So. Wentworth Ave., Chicago, Ill.	100.02
3247 So. Morgan St., Chicago, Ill.	100.52
6343 So. Mozart St., Chicago, Ill.	136.60
10742 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.	194.68
3251 So. Halsted St., Chicago, Ill.	208.32
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill.	224.50
7036 Yale Ave., Chicago, Ill.	322.12
3626 So. Halsted St., Chicago, Ill.	354.92
Viso	\$8,719.44

Kelonės ir sugaišty

F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.	\$117.71
S. Mockus, Dorchester, Mass.	104.00
S. E. Vitaitis, New York, N. Y.	23.00
A. Vitaitis, New York, N. Y.	27.00
P. Bierstein, Shenandoah, Pa.	10.00
A. Staniškis, Shenandoah, Pa.	5.00
J. Staniškis, Shenandoah, Pa.	5.00
O. Valaitienė, Brooklyn, N. Y.	240.50
E. Mikūžis, Chicago, Ill.	222.70
J. Mažukna, Pittsburgh, Pa.	107.40
Viso	\$862.31

Ivairūs išmokėjimai

Kareivių duoklės	\$5,160.38
P. J. Rasėla, Worcester, Mass.	9.50
Corn Exchange Safe Deposit Co., New York, N. Y.	9.60
F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.	65.00
Remington Rand Inc., Chicago, Ill.	16.45

K. P. Gugis, Chicago, Ill.	3.50
Fidelity & Deposit Co. of Maryland	150.00
New York Telephone Co., New York, N. Y.	48.12
Holders Incorporated, Chicago, Ill.	16.17
Standard & Poors Corp., New York, N. Y.	187.50
Langstadter, New York, N. Y.	31.98
The Whitehead & Hoag Co., Newark, N. J.	44.00
Mellon National Bank, Pittsburgh, Pa.	.67
Atlas Bindery, New York, N. Y.	95.78
Fraternal Monitor, Rochester, N. Y.	2.75
Raštinės reikmenys	9.96
Postage & Express	86.81
Canadian Exchange Shortage Service Flag	26.86
Notary Fees	25
Hotel Philadelphia, Convention Room	53.48
Literatura	2.58
Viso	\$6,029.42

Investmentai ir paskolos

S. Musso, So. Boston, Mass.	\$6,000.00
V. Balukonis, So. Boston, Mass.	2,500.00
Viso	\$8,500.00
Viso birželio mėn.	\$39,724.05

SLA TURTO SUDETIS

Nejudomas nuosavybės	\$552,181.85
Morgičiai	420,278.96
U. S. Bondsai	548,745.16
Ivairios sekuracijos ir bondsai	511,840.41
Paskolos mokslėjimams	8,565.00
Paskolos SLA nariams-bedarbiams	6,969.22
Inventorius (Spaus-tuvė ir tt.)	11,286.87
Administratorišaus sskaitoje	2,000.00
Pinigai taupomose sskaitose	5,824.56
Pinigai einamose sskaitose	146,516.50
Viso	\$2,214,208.53

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Kuopų susirinkimai

PLYMOUTH, PA. — SLA 246 kp. metinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., 2 val. popiet, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti, nes turime svarbų laišką iš Centro valdybos. Turime butinai apsvaistyti šį reikalą. Bus išduotas kuopos raportas iš 1944 m. Taipgi bus svadstomas praeito susirinkimo įnešimas, kuris paliktas sekančiam susirinkimui. Bus ėmimas ekstra mokesčių, o jei nežinote kokiams reikalams, tai atsilankykite į susirinkimą. Nesiuskite vaikų su mokesčiais, nes nebus priimami. — K. Gaidžiūnas, sekr.

NEWARK, N. J. — SLA 245 kp. metinis susirinkimas įvyks sausio 5 d., 8 val. vakare, Lietuvių salėje, 180 New York Ave. Visi nariai malonėkite prubiti. Bus renkama kuopos valdyba 1945 metui. Atsilveskite kandidatų prirašyti prie mūsų kuopos. — K. Jasaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 115 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., 1 val. popiet, Lietuvių Progre-syvių Klubu Svetainėje, 325 E. Market St. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir išgirsti kuopos valdybos raportą iš praeitų šešių mėnesių. Taipgi nepamirškite užsimokėti savo duokles, kad neliktumet suspenduoti. — J. Adomaitis, sekr.

NIAGARA FALLS, N. Y. — SLA 270 kp. susirinkimas įvyks sausio 5 d., priprastu laiku ir priprastoje vietoje. Visi nariai malonėkite atsilankyti. Tai bus metinis susirinkimas, kuriame rinksime kuopos valdybą 1945 metui. Atsilveskite kandidatų prirašyti prie mūsų kuopos. — V. Stulpinas, sekr.

WAREHOUSE POINT, CONN. — SLA 334 kp. susirinkimas įvyks sausio 7 d., priprastoje vietoje ir priprastu laiku. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti. Bus renkama kuopos valdyba 1945 metui. Turime ir kitų reikalų svarstymui. Reikės peržiūrėti knygas, kad viskas būtų tvarkoje. — S. Gudaitis, sekr.

tu laiku. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti. Bus renkama kuopos valdyba 1945 metui. Turime ir kitų reikalų svarstymui. Reikės peržiūrėti knygas, kad viskas būtų tvarkoje. — S. Gudaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 35 kp. susirinkimas įvyks sausio 7 d., 2 val. popiet, L. T. P. svetainėje, 206 Parrish St. Kviečiu visus narius į šį susirinkimą atsilankyti. Yra labai daug ir svarbių reikalų apsvaistymui. — V. Kriščiūnienė, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. L. A. 41 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., 4 val. popiet, Lietuvių Ukėsy Klubu svetainėje. Gerbiameji nariai ir narės, butinai dalyvaukite sekamam susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi bus išduodami metiniai raportai ir tt. — M. Stakionis.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA 51 kp. metinis susirinkimas įvyks sausio 2 d., 407 Lafayette St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti, nes bus rinkimai kuopos valdybos 1945 metui. Yra ir daug kitų reikalų aptarti SLA gerovei. — A. Sapięga, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 7 d., 3 val. popiet, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti, ir bus išduotas raportas iš 1944 metų veikimo. — L. Petkevičius, sekr.

LEWISTON, ME. — SLA 31 kp. susirinkimas įvyks sausio 7 d., 10 val. ryte, Šv. Baltarmiejaus salėje. Visi nariai malonėkite atsilankyti, nes

tai bus labai svarbus susirinkimas. Musų kuopa rengia savo narių, besirandančių karo tarnyboje pagerbimui vakarienę, kuri įvyks gruodžio 30 d. Visi nariai malonėkite dalyvauti. — Mariona Dailydaitė, koresp.

SUNDERLAND, MASS. — SLA 37 kp. metinis susirinkimas įvyks sausio 14 d., pas D. Pilvinį. Malonėkite visi nariai susirinkti, nes bus kuopos valdybos rinkimai. Taipgi turime daug ir kitų reikalų aptarti. Susirinkimas prasidės 2 val. popiet. — E. Pilviniėnė, sekr.

SLA Kalendorius

Kuopų ir Apskričių Parengimai

BROOKLYN, N. Y. — SLA 152 kuopa rengia draugišką bankietą, kuris įvyks vasario 3 d., 1945 m., 7 val. vakare. Daukanto Salėje, 948 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. Bilietas asmeniui \$2.50. Kviečiame visus vietos ir apielinkės SLA narius dalyvauti, o mes pasistengsime visus maloniausiai priimti ir pavaisinti priekanių užkandžių, gėrimų ir įvairaus programo. — Rengimo Komisija.

PITTSBURGH, PA. — SLA 7 kp. rengia vakarienę, kuri įvyks gruodžio 30 d., Lietuvių Piliėčių Klubu svetainėje. Bus duodama skani vakarienė. Bus gėrimų ir po vakarienę — šokiai. Kviečiame visus SLA narius ir bendrai lietuvius atsilankyti. — A. G.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti SLA Prezidento ir Išdėninko Pasirašymui Gruodžio 23, 1944

Išmokėtos pomirtinės

MARĖ JAKUČIONIENĖ, 79 kp., Inkerman, Pa., gimus spalio 18 d., 1891 m., Valatų kaime, Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 22 d., 1913 m., numirė gruodžio 6 d., 1944 m. vėžio liga. Vėlonės vyrui, Simui Jakučioniui, pomirtinės išmokėta \$150.00

KAROLINA JUŠKEVICIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimus birž. 15 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 6 d., 1930 m., numirė lapkr. 30 d., 1944 m. nuo kraujaplūdžio. Vėlonės dukterims, Margaret Burns ir Carrie Ronetz, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$128,965.30

Išmokėtos ligoje pašalpos

B. KELLOGG, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 1 savaitė	\$9.00
A. DADURKEVICIUS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 d.	7.50
M. VAIKEVICIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 21 s.	78.50
J. KAZLAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. ir 1 d.	7.00
V. RAMEIKA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d.	38.00
J. BAUBLIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. ir 1 d.	49.00
S. BUKAUSKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d.	62.00
S. SCHULTZ, 94 kp., Zeigler, Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d.	79.00
E. REICOSKY, 145 kp., Bylesville, Ohio. Sirgo 1 s.	6.00
J. KALINAUSKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d.	13.00
A. SHIMKUS, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s.	6.00
S. GUDAVICIENĖ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d.	31.00
M. SKREBYS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 2 d.	8.00